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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 
SKUPŠTINI PRIVREDNOG DRUŠTVA “MOZZART” d.o.o. BEOGRAD 

 
Mišlјenje 

Izvršili smo reviziju finansijskih izveštaja privrednog društva “MOZZART” d.o.o. Beograd (u 
daljem tekstu “Društvo”), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2020. godine i 
bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o 
tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, kao i napomene uz finansijske 
izveštaje koje uklјučuju sumarni pregled značajnih računovodstvenih politika. 
 
Po našem mišlјenju, priloženi finansijski izveštaji prikazuju istinito i objektivno, po svim 
materijalno značajnim aspektima, finansijsku poziciju Društva na dan 31. decembra 2020. 
godine, kao i rezultate njegovog poslovanja i tokove gotovine za godinu koja se završava na taj 
dan u skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji i računovodstvenim 
politikama obelodanjenim u Napomeni 3. uz finansijske izveštaje. 
 

Osnova za mišlјenje 

Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji  i Međunarodnim standardima revizije (MSR). 
Naše odgovornosti u skladu sa tim standardima detalјnije su opisane u odelјku našeg izveštaja 
Odgovornosti revizora za reviziju finansijskih izveštaja. Mi smo nezavisni u odnosu na Društvo 
u skladu sa Etičkim kodeksom za profesionalne računovođe Odbora za međunarodne etičke 
standarde za računovođe (“IESBA Kodeks”) i etičkim zahtevima koji su relevantni za našu 
reviziju finansijskih izveštaja u Republici Srbiji, i ispunili smo naše druge etičke odgovornosti u 
skladu sa ovim zahtevima i IESBA Kodeksom. Smatramo da su revizijski dokazi koje smo pribavili 
dovolјni i odgovarajući da nam pruže osnovu za izražavanje našeg mišlјenja. 
 

Ostale informacije 

Rukovodstvo je odgovorno za ostale informacije. Ostale informacije obuhvataju Godišnji 
izveštaj o poslovanju (koji ne uklјučuje finansijske izveštaje i Izveštaj revizora o njima) za 
godinu koja se završava na dan 31. decembra 2020. Naše mišlјenje o finansijskim izveštajima 
se ne odnosi na ostale informacije i ne izražavamo bilo koji oblik zaklјučka kojim se pruža 
uveravanje o njima.  
 
U vezi sa našom revizijom finansijskih izveštaja, naša odgovornost je da pročitamo gore 
navedene ostale informacije i pritom razmotrimo da li postoji materijalno značajna 
nedoslednost između njih i finansijskih izveštaja ili naših saznanja stečenih tokom revizije, ili 
na drugi način, predstavlјaju materijalno pogrešna iskazivanja.  
 
Samo na osnovu rada koji smo obavili tokom revizije finansijskih izveštaja, po našem mišlјenju, 
finansijske informacije obelodanjene u Godišnjem izveštaju o poslovanju za 2020. godinu, koji 
je sastavlјen u skladu sa odredbama Zakona o računovodstvu, su usklađene, po svim materijalno 
značajnim aspektima, sa finansijskim izveštajima. 
 
Pored toga, ako na osnovu rada koji smo obavili, zaklјučimo da postoji materijalno značajno 
pogrešno iskazivanje ostalih informacija, od nas se zahteva da tu činjenicu saopštimo u 
izveštaju. U tom smislu, ne postoji ništa što bi trebalo da saopštimo u izveštaju. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 

SKUPŠTINI PRIVREDNOG DRUŠTVA “MOZZART” d.o.o. BEOGRAD (Nastavak) 
 

Odgovornosti rukovodstva i lica ovlašćenih za upravlјanje za finansijske izveštaje   

Rukovodstvo je odgovorno za sastavlјanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih izveštaja u skladu 
sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, kao i za one interne kontrole za koje 
odredi da su potrebne za pripremu finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne 
pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške. 
 
Pri sastavlјanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Društva 
da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, pitanja koja 
se odnose na nastavak poslovanja i primenu načela stalnosti poslovanja kao računovodstvene 
osnove, osim ako rukovodstvo namerava da likvidira Društvo ili da obustavi poslovanje, ili nema 
drugu realnu mogućnost osim da to uradi.  
 
Lica ovlašćena za upravlјanje su odgovorna za nadzor nad procesom finansijskog izveštavanja 
Društva. 
 

Odgovornosti revizora za reviziju finansijskih izveštaja 

Naš cilј je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne 
sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške, i 
izdavanje izveštaja revizora koji sadrži naše mišlјenje. Uveravanje u razumnoj meri označava 
visok nivo uveravanja, ali ne predstavlјa garanciju da će revizija sprovedena u skladu sa 
Međunarodnim standardima revizije uvek otkriti materijalno značajan pogrešan iskaz ako takav 
iskaz postoji. Pogrešni iskazi mogu da nastanu usled kriminalne radnje ili greške i smatraju se 
materijalno značajnim ako je razumno očekivati da će oni, pojedinačno ili zbirno, uticati na 
ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja. 
 
Kao deo revizije u skladu sa Međunarodnim standardima revizije mi primenjujemo profesionalno 
prosuđivanje i zadržavamo profesionalni skepticizam tokom obavlјanja revizije. Mi takođe: 

• Identifikujemo i procenjujemo rizike od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim 
izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške, osmišlјavamo i obavlјamo revizijske 
postupke koji su prikladni za te rizike, i pribavlјamo dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza da 
obezbede osnovu za mišlјenje revizora. Rizik da neće biti identifikovani materijalno značajni 
pogrešni iskazi koji su rezultat kriminalne radnje je veći nego za pogrešne iskaze nastale usled 
greške, zato što kriminalna radnja može da uklјuči udruživanje, falsifikovanje, namerne 
propuste, lažno predstavljanje ili zaobilaženje interne kontrole. 

• Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmišlјavanja 
revizijskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilјu izražavanja mišlјenja 
o efikasnosti internih kontrola Društva.  

• Vršimo procenu adekvatnosti primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne 
računovodstvene procene i povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 

• Donosimo zaklјučak o prikladnosti primene načela stalnosti kao računovodstvene osnove od 
strane rukovodstva i da li, na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, postoji materijalna 
neizvesnost u vezi sa događajima ili uslovima koji mogu da izazovu značajnu sumnju u pogledu 
sposobnosti Društva da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti. Ako zaklјučimo 
da postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da u našem izveštaju revizora skrenemo pažnju 
na odgovarajuća obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu 
adekvatna, da modifikujemo naše mišlјenje. Naši zaklјučci se zasnivaju na revizijskim 
dokazima pribavlјenim do datuma izveštaja revizora. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu 
za posledicu da imaju da Društvo prestane da posluje u skladu sa načelom stalnosti. 

• Vršimo ocenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih izveštaja, uklјučujući i 
obelodanjivanja, kao i da li su u finansijskim izveštajima prikazane osnovne poslovne promene 
i događaji na takav način da se postigne fer prezentacija.   
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 

SKUPŠTINI PRIVREDNOG DRUŠTVA “MOZZART” d.o.o. BEOGRAD (Nastavak) 
 

Odgovornosti revizora za reviziju finansijskih izveštaja (Nastavak) 

Saopštavamo licima ovlašćenim za upravlјanje, između ostalog, planirani obim i vreme revizije i 
značajne revizijske nalaze, uklјučujući i značajne nedostatke u internim kontrolama koje smo 
identifikovali tokom naše revizije. 
 
 
Beograd, 7. maj 2021. godine 
 
 
 

Ksenija Ristić Kostić 

Ovlašćeni revizor 
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1. OPŠTE INFORMACIJE 

 
Privredno društvo “MOZZART” d.o.o. Beograd (u daljem tekstu “Društvo”) je osnovano 
9. juna 2010. godine i upisano u Registar privrednih subjekata Agencije za privredne 
registre Republike Srbije. 
 
Osnovna delatnost Društva je kockanje i klađenje (šifra delatnosti 9200), odnosno 
organizacija sportskog klađenja, izrada kvota i proizvodnja pratećeg softvera za 
podršku.  
 
U okviru osnovne delatnosti, Društvo ima sopstvenu produkciju i ponudu 
visokokvalitetnih kvota za klađenje na najrazličitije sportske i druge događaje, sa oko 
10.000 kvota na više od 500 događaja dnevno. Pored toga, u svakom trenutku u ponudi 
je i više od 250 standardnih igara na fudbalske utakmice i više od 400 specijalnih igara 
na ostale sportove. 
 
Društvo je jedna od vodećih kompanija u regionu istočne Evrope u oblasti sportskog 
klađenja i igara na sreću.  
 
Društvo u Republici Srbiji ima otvorenih 451 kladionicu i 4.315 automata za igre na 
sreću. 
 
Kapital Društva je u vlasništvu više fizičkih i jednog pravnog lica. Dva fizička lica su 
većinski vlasnici Društva - Jadranka Stepanović koja poseduje 39,345% udela i Dejan 
Čakajac koji poseduje 38,345% udela. Preostalih 32 manjinskih vlasnika – fizičkih lica 
poseduje od 0,1% do 1,75% udela Društva, dok pravno lice ima udeo u kapitalu od 1%.  
 
Osnovni organ upravljanja Društvom je Skupština. 
 
Matični broj Društva je 20655364, a poreski identifikacioni broj je 106663237. 
 
Sedište Društva je u Beogradu, ulica Zrenjaninski put 84c. 
 
Društvo je na dan 31. decembra 2020. godine imalo 2.599 zaposlena radnika (31. 
decembar 2019. godine: 2.498 radnika). Prosečan broj zaposlenih u 2020 iznosio je 
2.558, dok je u 2019. godini taj broj iznosio 2.448. 
 
U skladu sa članom 6. Zakona o računovodstvu (“Službeni glasnik RS” br. 73/2019), 
Društvo je razvrstano u veliko pravno lice za 2020. godinu, a na osnovu podataka iz 
redovnih godišnjih finansijskih izveštaja za 2019. godinu. 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA  

 
Priloženi finansijski izveštaji sastavljeni su u skladu sa Zakonom o računovodstvu 
(“Službeni glasnik RS”, br. 73/2019 - u daljem tekstu “Zakon”) i ostalom primenjivom 
zakonskom i podzakonskom regulativom u Republici Srbiji.  
 
Za priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje pozicija u finansijskim 
izveštajima Društvo je, kao veliko pravno lice, u obavezi da primenjuje Međunarodne 
standarde finansijskog izveštavanja, koje, u smislu gore navedenog Zakona, čine 
Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje, Međunarodni računovodstveni standardi 
(“MRS”) i Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja (“MSFI”) izdati od strane 
Odbora za međunarodne računovodstvene standarde, i sa njima povezana tumačenja 
izdata od strane Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda, čiji je prevod 
utvrdilo i objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija.  
 
Rešenjem Ministra finansija Republike Srbije o utvrđivanju prevoda Međunarodnih 
standarda finansijskog izveštavanja br. 401-00-4980/2019-16 od 21. novembra 2019. 
godine (“Službeni glasnik RS”, br. 92/2019), utvrđen je zvaničan prevod MSFI. Prevod 
MSFI, koji je utvrdilo i objavilo Ministarstvo finansija, čine Konceptualni okvir za 
finansijsko izveštavanje, osnovni tekstovi MRS, osnovni tekstovi MSFI izdati od Odbora 
za međunarodne računovodstvene standarde (“IASB”), kao i tumačenja izdata od 
Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda (“IFRIC”) u obliku u kojem su 
izdati, odnosno usvojeni i koji ne uključuju osnove za zaključivanje, ilustrujuće 
primere, smernice, komentare, suprotna mišljenja, razrađene primere i drugi dopunski 
objašnjavajući materijal koji može da se usvoji u vezi sa standardima, odnosno 
tumačenjima, osim ako se izričito ne navodi da je sastavni deo standarda, odnosno 
tumačenja (u daljem tekstu: “prevod MSFI”).  
 
Prevod MSFI obuhvata MRS/MSFI koji se primenjuju za računovodstvene periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2018. godine. Analiza uticaja prve primene novih 
standarda uklјučenih u prevod MSFI obelodanjena je u Napomeni 2.3.  
 
Iznosi u priloženim finansijskim izveštajima Društva iskazani su u hiljadama dinara 
(RSD), osim ukoliko nije drugačije naznačeno. Dinar predstavlja funkcionalnu i 
izveštajnu valutu Društva. Iznosi iskazani u RSD zaokruženi su na najbližu hiljadu, osim 
ako nije drugačije naznačeno. 
 
Sadržina i forma obrazaca finansijskih izveštaja i sadržina pozicija u obrascima je 
propisana Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna 
društva, zadruge i preduzetnike (“Službeni glasnik RS”, br. 95/2014 i 144/2014).  
 
Društvo je u sastavljanju ovih finansijskih izveštaja primenilo računovodstvene politike 
obrazložene u Napomeni 3. 
 
Računovodstvene politike i procene korišćene prilikom sastavljanja ovih finansijskih 
izveštaja su konzistentne sa računovodstvenim politikama i procenama primenjenim u 
sastavljanju godišnjih finansijskih izveštaja Društva za 2019. godinu, osim za primenu 
novih i izmenjenih MRS, MSFI i tumačenja standarda, gde je primenjivo, a kao što je 
obelodanjeno u Napomeni 2.3. 
 

2.1.  Osnove za vrednovanje 
 
Priloženi finansijski izveštaji su sastavlјeni u skladu sa načelom istorijskog troška. 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA (Nastavak) 

 
2.2. Uticaj i primena novih i revidiranih MRS/MSFI  

 
(а) Novi standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda na snazi u tekućem 

periodu koji su zvanično prevedeni u Republici Srbiji, ali nisu obavezni za primenu 
od 1. januara 2020. godine   
 
Do datuma sastavljanja priloženih finansijskih izveštaja, sledeći MRS, MSFI i tumačenja 
koja su sastavni deo standarda, kao i njihove izmene, izdati od strane IASB-a, odnosno 
IFRIC-a, stupili su na snagu 1. januara 2020. godine ili ranije, i kao takvi se primenjuju 
na finansijske izveštaje za 2020. godinu. Sledeći standardi su prevedeni i zvanično 
objavljeni (“Službeni glasnik RS”, br. 123/2020 i 125/2020), ali je Ministarstvo finansija 
odložilo njihovu primenu za 2021. godinu i, samim tim, nisu primenjeni od strane 
Društva za 2020. godinu:  

- MSFI 16 “Lizing”. 

- IFRIC 23 “Neizvesnosti u vezi sa tretmanom poreza na dobitak”. 

- Izmene MSFI 9 “Finansijski instrumenti” - Karakteristike avansa (plaćanja unapred) 
sa negativnom kompenzacijom. 

- Izmene MRS 19 “Primanja zaposlenih” – Izmene plana, umanjenje ili izmirenje.  

- Izmene MRS 28 “Investicije u pridružene entitete i zajedničke poduhvate” – 
Dugoročna ulaganja u pridružene entitete i zajedničke poduhvate. 

- Godišnja unapređenja MSFI “Ciklus 2015-2017” – MSFI 3, MSFI 11, MRS 12 i MRS 23, 
objavljena od strane IASB-a u decembru 2017. godine. 

 
Najznačajniji od ovih standarda je MSFI 16 “Lizing”, za koji rukovodstvo očekuje da će 
imati značajan efekat. Društvo je pokrenulo aktivnosti pripreme za implementaciju 
ovog standarda i procenu analize uticaja prve primene MSFI 16. Rukovodstvo predviđa 
da usvajanje ostalih izmena postojećih standarda i novih tumačenja neće imati 
materijalan uticaj na finansijske izveštaje Društva u periodu njihove početne primene. 
 

(b) Standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda na snazi u tekućem periodu 
koji još uvek nisu zvanično prevedeni i usvojeni u Republici Srbiji  
 
Do datuma sastavljanja priloženih finansijskih izveštaja, sledeći MRS, MSFI i tumačenja 
koja su sastavni deo standarda, kao i njihove izmene, izdati od strane IASB-a, odnosno 
IFRIC-a stupili su na snagu 1. januara 2020. godine, i kao takvi se primenjuju na 
finansijske izveštaje za 2020. godinu. Međutim, kako još uvek nisu zvanično prevedeni i 
objavljeni od strane Ministarstva finansija, nisu primenjeni od strane Društva: 

- Izmene MSFI 3 “Poslovne kombinacije” – Definicija poslovanja (na snazi za godišnje 
periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2020. godine).   

- Izmene MRS 1 “Prezentacija finansijskih izveštaja” i MRS 8 “Računovodstvene 
politike, promene računovodstvenih procena i greške” - Definicija materijalnosti 
(na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2020. godine).   

- Izmene Referenci (upućivanja) u Konceptualnom okviru MSFI. Ovaj dokument 
obuhvata izmene MSFI 2, MSFI 3, MSFI 6, MSFI 14, MRS 1, MRS 8, MRS 34, MRS 37, 
MRS 38, IFRIC 12, IFRIC 19, IFRIC 20, IFRIC 22 i SIC-32 zbog usaglašavanja u 
upućivanjima i navodima novog Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje 
(na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2020. godine). 

- Izmene MSFI 9, MRS 39 i MSFI 7 - “Reforma referentnih kamatnih stopa” – Faza 1 (na 
snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2020. godine).
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA (Nastavak) 

 
2.2. Uticaj i primena novih i revidiranih MRS/MSFI (Nastavak) 

 
(b) Standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda na snazi u tekućem periodu 

koji još uvek nisu zvanično prevedeni i usvojeni u Republici Srbiji (Nastavak) 
 
Shodno svemu prethodno navedenom, a imajući u vidu potencijalno materijalne efekte 
koje odstupanja računovodstvenih propisa Republike Srbije od MRS i MSFI mogu imati na 
finansijske izveštaje Društva, priloženi finansijski izveštaji se ne mogu smatrati 
finansijskim izveštajima sastavljenim u skladu sa MRS/MSFI. 
 

(c) Novi standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda koji nisu stupili na snagu 
i koji nisu ranije usvojeni od strane Društva 
 
IASB je objavio značajan broj novih i izmenjenih standarda i IFRIC tumačenja, koji nisu 
na snazi za godišnji izveštajni period koji počinje 1. januara 2020. godine i nisu ranije 
usvojeni od strane Društva.  

- Izmene MSFI 16 “Lizing” – Olakšice u vezi sa zakupom povezane sa Covid-19 (na 
snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. juna 2020. godine). 

- Izmene MSFI 9, MRS 39, MSFI 7, MSFI 4 i MSFI 16 - “Reforma referentnih kamatnih 
stopa” – Faza 2 (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. 
januara 2021. godine). 

- Izmene MSFI 3 “Poslovne kombinacije” kojom se ažuriraju upućivanja na 
Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje (na snazi za godišnje periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2022. godine). 

- Izmene MRS 16 “Nekretnine, postrojenja i oprema” – Prihodi pre namenjene 
upotrebe (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 
2022. godine). 

- Izmene MRS 37 “Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina” - 
Štetni ugovori: Troškovi ispunjenja ugovora (na snazi za godišnje periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2022. godine). 

- Godišnja unapređenja MSFI “Ciklus 2018-2020” – izmene MSFI 1, MSFI 9, MSFI 16 i 
MRS 41 (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2022. 
godine). 

- Izmene MRS 1 “Prezentacija finansijskih izveštaja” – Klasifikacija obaveza na 
dugoročne i kratkoročne (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 
1. januara 2023. godine). 

- MSFI 17 “Ugovori o osiguranju” (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili 
nakon 1. januara 2023. godine). 

 
2.3. Novi standardi, tumačenja i izmene usvojeni 1. januara 2020. godine 

 
Značajan broj novih i izmenjenih standarda i tumačenja na snazi je za godišnje periode 
koji počinju na dan 1. januara 2020. godine, i, shodno tome, primenjuju se na 
finansijske izveštaje Društva za 2020. godinu. Novi standardi koji imaju efekat na 
finansijske izveštaje i koji su doveli do promena u računovodstvenim politikama Društva 
su: 

 MSFI 9 “Finansijski instrumenti”; i 
 MSFI 15 “Prihodi od ugovora sa kupcima”. 

 
Analiza uticaja ova dva standarda data je u dalјem tekstu. 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA (Nastavak) 

 
2.3.  Novi standardi, tumačenja i izmene usvojeni 1. januara 2020. godine (Nastavak) 

 
Primena ostalih standarda, tumačenja standarda i izmena postojećih standarda 
utvrđenih zvaničnim prevodom MSFI nije rezultirala u značajnim izmenama 
računovodstvenih politika i nije imala uticaj na priložene finansijske izveštaje Društva. 
 

/i/ MSFI 9 “Finansijski instrumenti” 
 
MSFI 9 “Finansijski instrumenti” (MSFI 9) zamenjuje MRS 39 “Finansijski instrumenti: 
Priznavanje i odmeravanje”. MSFI 9 uključuje revidirane smernice u vezi sa 
klasifikacijom i vrednovanjem finansijskih instrumenata, kao i novi model očekivanog 
kreditnog gubitka u cilju odmeravanja obezvređenja finansijskog sredstva i nove opšte 
zahteve računovodstva hedžinga. U njemu se takođe nastavljaju smernice u vezi sa 
priznavanjem i prestankom priznavanja iz MRS 39.  
 
Analiza uticaja MSFI 9  
 
Klasifikacija i vrednovanje: MSFI 9 obuhvata tri osnovne kategorije za vrednovanje 
finansijskih sredstava:  

- finansijska sredstva koja se vrednuju po amortizovanoj vrednosti;  
- finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha; i 
- finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti kroz ostali rezultat.  

 
Finansijska sredstva se klasifikuju i odmeravaju u skladu sa poslovnim modelom u okviru 
kojeg se drže i karakteristikama njihovih ugovorenih novčanih tokova.  
 
Poslovni model se definiše u skladu sa procenom rukovodstva Društva o nameni za koju 
se finansijska sredstva drže i ciljevima upravljanja finansijskim sredstvima na osnovu 
svih dostupnih relevantnih činjenica za procenu poslovnog modela. Poslovni model 
Društva se može definisati kao sredstva kojima se upravlja u cilju naplate novčanih 
tokova, a čine ga dati krediti i pozajmice i potraživanja (od kupaca i ostala). 
 
Procena karakteristika ugovorenih novčanih tokova u pogledu isključive naplate 
glavnice i kamate na preostali dug (SPPI test), u zavisnosti od poslovnog modela, utiče 
na klasifikaciju i vrednovanje finansijskih sredstava kako sledi: 

- finansijska sredstva, koja prolaze SPPI test, vrednuju se po amortizovanoj 
vrednosti ako je poslovni model isključivo naplata ugovorenih novčanih tokova i 
po fer vrednosti kroz ostali rezultat, ako je poslovni model naplata ugovorenih 
novčanih tokova i prodaja finansijskog sredstva; i 

- finansijska sredstva, koja ne prolaze SPPI test, vrednuju se po fer vrednosti 
kroz bilans uspeha, bez obzira na poslovni model. 

 
Finansijska sredstva i obaveze Društva obuhvataju finansijske plasmane, potraživanja 
od kupaca, ostala kratkoročna potraživanja, obaveze prema dobavljačima, kao i druge 
obaveze iz poslovanja koji se vrednuju po amortizovanoj vrednosti i zadovoljavaju nove 
kriterijume predviđene MSFI 9 (test poslovnog modela i karakteristike ugovorenih 
novčanih tokova) za vrednovanje po amortizovanoj vrednosti.  
 
Društvo nema finansijskih sredstava koja se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans 
uspeha ili kroz ostali rezultat, niti finansijskih obaveza koje se vrednuju po fer 
vrednosti. 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA (Nastavak) 

 
2.3.  Novi standardi, tumačenja i izmene usvojeni 1. januara 2020. godine (Nastavak) 
 
/i/ MSFI 9 “Finansijski instrumenti” (Nastavak) 

 
Analiza uticaja MSFI 9 (Nastavak) 
 
Obezvređenje (ispravka vrednosti): MSFI 9 uvodi model “očekivanog kreditnog 
gubitka” za merenje obezvređenja (umanjenja vrednosti) finansijskih sredstava, tako 
da više nije neophodno da se desi događaj koji ukazuje na postojanje gubitka kako bi 
gubitak po osnovu obezvređenja bio priznat. Finansijska sredstva vrednovana po 
amortizovanoj vrednosti su predmet obezvređenja u skladu sa zahtevima MSFI 9.  
 
Društvo od 1. januara 2020. godine primenjuje model “očekivanog kreditnog gubitka” 
kada obračunava ispravku vrednosti potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja. 
Društvo razmatra verovatnoću nastanka neizvršenja obaveze (“default”) tokom 
očekivanog ugovorenog roka trajanja finansijskog sredstva prilikom inicijalnog 
priznavanja tog sredstva. Ovo zahteva veći stepen prosuđivanja zbog potrebe 
razmatranja budućih ekonomskih uslova u proceni odgovarajućih iznosa ispravke 
vrednosti. Kašnjenje više od 90 dana od datuma dospeća sredstva se smatra 
indikatorom nastanka neizvršenja obaveze (“event of default”). 
 
Preduzeće primenjuje “pojednostavljeni pristup” u priznavanju životnih (“lifetime”) 
gubitaka za celokupni period trajanja finansijskog sredstva za potraživanja od kupaca 
(dugoročna i kratkoročna) i ostala potraživanja koja ne sadrže značajnu komponentu 
finansiranja, korišćenjem tzv. matrice ispravke vrednosti gde su potraživanja grupisana 
na bazi različitih karakteristika kupaca i trendova istorijskih gubitaka po osnovu 
nenaplaćenih potraživanja.  
 
Stope očekivanih kreditnih gubitaka zasnovane su na istorijskim gubicima po osnovu 
obezvređenja potraživanja koje je Društvo imalo u prethodne dve godine. Istorijske 
stope gubitaka se koriguju za tekuće i buduće informacije o makroekonomskim 
faktorima koji utiču na kupce Društva. Društvo je identifikovalo lošije ekonomske 
uslove poslovanja i povećanje stope nezaposlenosti kao ključne makroekonomske 
faktore. 
 
Računovodstvo zaštite od rizika: Izmena računovodstvenih politika u vezi sa novim 
zahtevima računovodstva zaštite od rizika nije bilo, s obzirom na to da Društvo ne 
primenjuje računovodstvo hedžinga. 
 
Primena MSFI 9 od 1. januara 2020. godine nije značajno uticala na finansijske izveštaje 
Društva, odnosno na klasifikaciju i vrednovanje finansijskih sredstava i obaveza, niti je 
rezultirala u korekciji neraspoređenog dobitka na dan 1. januara 2020. godine po 
osnovu primene novog modela obezvređenja finansijskih sredstava.  
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA (Nastavak) 

 
2.3.  Novi standardi, tumačenja i izmene usvojeni 1. januara 2020. godine (Nastavak) 
 
/ii/ MSFI 15 “Prihodi od ugovora sa kupcima” 

 
MSFI 15 “Prihodi od ugovora sa kupcima” zamenjuje postojeće smernice u vezi sa 
priznavanjem prihoda, uključujući MRS 18 “Prihodi”, MRS 11 “Ugovori o izgradnji” i 
povezana tumačenja standarda.  

MSFI 15 obezbeđuje sveobuhvatni model za priznavanje prihoda na bazi principa pet 
koraka koji se primenjuje na sve ugovore sa kupcima, kako sledi:  

- identifikovanje ugovora sa kupcem;  
- identifikovanje obaveze izvršenja u ugovoru (jedinstvene činidbene obaveze 

isporuke dobara/pružanja usluga); 
- određivanje cene transakcije;  
- alokaciju cene transakcije na obaveze izvršenja u ugovoru; i 
- priznavanje prihoda kada (ili ako) entitet ispuni obaveze izvršenja. 

 
Analiza uticaja MSFI 15 
 
Primena MSFI 15 zahteva od rukovodstva da vrši procene koje utiču na utvrđivanje 
visine i vremenskog rasporeda priznavanja prihoda od ugovora sa kupcima. One 
uključuju: 

- utvrđivanje momenta ispunjavanja obaveza izvršenja; i 
- određivanje transakcione cene koja je alocirana na iste. 

 
Prilikom prelaska na primenu ovog standarda moguće je izabrati dva pristupa: 

- potpuna retrospektivna primena u okviru koje se MSFI 15 primenjuje na svaki 
prethodni izveštajni period, pri čemu se uporedni podaci koriguju; ili 

- metod kumulativnog efekta u okviru koga se kumulativni efekat prve primene 
standarda priznaje kao korekcija neraspoređenog dobitka na dan 1. januara 
2020. godine, pri čemu se uporedni podaci ne koriguju. 

 
Shodno odredbama standarda, Društvo priznaje prihod kada (ili ako) ispuni ugovornu 
obavezu izvršenja u pogledu prenosa usluge kupcu.  
 
Roba ili usluge smatraju se prenetim kada kupac stekne kontrolu nad njima, odnosno 
kada se iste isporuče kupcu. Ugovorna obaveza može da bude ispunjena, odnosno 
prihod priznat tokom vremenskog perioda pružanja usluge ili u trenutku isporuke robe 
kupcu. 
 
Društvo priznaje i evidentira prihode u trenutku kada je usluga pružena, odnosno roba 
prodata (u slučaju prodaje robe na uplatnim mestima). 
 
Društvo je, prilikom analize prve primene standarda MSFI 15, došlo do zaključka da 
primena ovog standarda nema uticaja na priložene finansijske izveštaje, niti je 
rezultirala u korekciji neraspoređenog dobitka na dan 1. januara 2020. godine. 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA (Nastavak) 

 
2.4. Uporedni podaci 

 
Uporedne podatke i početna stanja čine podaci sadržani u finansijskim izveštajima za 
2019. godinu, sastavlјenim u skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici 
Srbiji, koji su bili predmet revizije. 
 

2.5. Stalnost poslovanja 
 
Finansijski izveštaji Društva su sastavlјeni u skladu sa načelom stalnosti poslovanja, 
koje podrazumeva da će Društvo nastaviti sa poslovanjem u doglednoj budućnosti, koja 
obuhvata period od najmanje dvanaest meseci od datuma finansijskih izveštaja.  
 
Rukovodstvo Društva je razmotrilo sve informacije koje su bile raspoložive i analiziralo 
pitanja koja mogu biti relevantna za sposobnost Društva da posluje u skladu sa načelom 
stalnosti, uključujući značajne okolnosti i događaje, planove rukovodstva, kao i efekte 
globalne krize prouzrokovane pandemijom Covid-19 na poslovanje Društva, a kao što je 
detaljnije obelodanjeno u Napomeni 38. 
 

2.6. Korišćenje procenjivanja 
 
Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima važećim u 
Republici Srbiji zahteva primenu izvesnih ključnih računovodstvenih procena. Ono, 
takođe, zahteva da rukovodstvo koristi svoje prosuđivanje u primeni računovodstvenih 
politika Društva. Ove procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama 
raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih izveštaja. Stvarni rezultati mogu odstupati 
od ovih procena.  
 
Procene, kao i pretpostavke na osnovu kojih su izvršene procene, predmet su redovnih 
provera. Ukoliko se putem provera utvrdi da je došlo do promene u procenjenoj 
vrednosti, utvrđeni efekti se priznaju u finansijskim izveštajima u periodu kada je do 
promene došlo.  
 
Oblasti koje zahtevaju prosuđivanje većeg stepena ili veće složenosti, odnosno oblasti u 
kojima pretpostavke i procene imaju materijalni značaj za finansijske izveštaje 
obelodanjene su u Napomeni 5. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 

 
3.1. Nematerijalna imovina 

 
Nematerijalna imovina obuhvata softvere, licence i ostala nematerijalna ulaganja. 
 
Nematerijalna ulaganja su inicijalno priznata po nabavnoj vrednosti. Naknadno 
vrednovanje nematerijalne imovine vrši se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za 
ispravku vrednosti i eventualne akumulirane gubitke po osnovu obezvređenja. 
 
Korisni vek nematerijalnih ulaganja je procenjen kao određen (3,33 do 10 godina), a 
amortizacija nematerijalne imovine se obračunava primenom proporcionalne metode. 
 
Stečene licence računarskih softvera kapitalizuju se u iznosu troškova nastalih u 
sticanju i stavljanju u upotrebu. Ovi troškovi se amortizuju tokom njihovog procenjenog 
veka upotrebe.  
 
Izdaci vezani za održavanje softvera priznaju se kao trošak u periodu kada nastanu. 
Izdaci po osnovu istraživanja i razvoja priznaju se kao trošak u periodu u kome nastanu 
(Napomena 27).  
 
Dobici i gubici koji proističu iz rashodovanja ili prodaje nematerijalne imovine se 
priznaju u bilansu uspeha perioda kada je nematerijalno ulaganje rashodovano, 
odnosno prodato, i to u visini razlike između novčanog priliva i knjigovodstvene 
vrednosti sredstva, kao deo ostalih prihoda ili ostalih rashoda. 
 

3.2. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 
Stavke nekretnina, postrojenja i opreme, koje ispunjavaju uslove da budu priznate kao 
sredstvo, prilikom početnog priznavanja odmeravaju se po svojoj nabavnoj vrednosti 
odnosno, ceni koštanja. 
 
Nabavna vrednost uključuje izdatke koji se direktno pripisuju nabavci sredstava, što 
uključuje fakturnu vrednost (uključujući carinske dažbine i PDV), sve troškove koji se 
direktno pripisuju dovođenju sredstva na lokaciju i u stanje koje je neophodno da bi 
sredstvo moglo funkcionisati na način na koji rukovodstvo očekuje.  
 
Nakon početnog priznavanja kao sredstva, stavke nekretnina, postrojenja i opreme 
vrednuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za ispravku vrednosti i eventualne 
akumulirane gubitke po osnovu obezvređenja. 
 
Naknadni troškovi se uključuju u nabavnu vrednost sredstva ili se priznaju kao posebno 
sredstvo, ukoliko je primenljivo, samo kada postoji verovatnoća da će Društvo u 
budućnosti imati ekonomsku korist od tog sredstva, da se naknadnim izdacima 
produžava vek korišćenja sredstava i ako se njegova vrednost može pouzdano odmeriti. 
Knjigovodstvena vrednost zamenjenog sredstva se isknjižava.  
 
Svi drugi troškovi tekućeg održavanja terete bilans uspeha perioda u kome su nastali 
(Napomena 27). 
 
Dobici i gubici koji proističu iz rashodovanja ili prodaje sredstva se priznaju u bilansu 
uspeha perioda kada je sredstvo rashodovano, odnosno prodato, i to u visini razlike 
između novčanog priliva i knjigovodstvene vrednosti sredstva, kao deo ostalih prihoda 
ili ostalih rashoda. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
3.2. Nekretnine, postrojenja i oprema (Nastavak) 
 

Amortizacija drugih sredstava se obračunava primenom proporcionalne metode kako bi 
se njihova nabavna, odnosno revalorizovana vrednost u slučaju građevinskih objekata, 
rasporedila tokom njihovog procenjenog veka trajanja, kao što sledi: 
 

- Građevinski objekti 10 - 40 godina 
– Mašine i oprema    3,33 - 10 godina 
– Motorna vozila     10 godina 
- Kancelarijska oprema i nameštaj 10 godina 
- Ulaganja u tuđe objekte 6,66 godina 

 
 
Obračun amortizacije nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalne imovine počinje 
kada se ova sredstva stave u upotrebu. 
 
Korisni vek upotrebe sredstva se revidira i po potrebi koriguje na datum svakog bilansa 
stanja. Promene u očekivanom korisnom veku upotrebe sredstava obuhvataju se kao 
promene u računovodstvenim procenama. 
 
Obračun amortizacije za poreske svrhe vrši se u skladu sa Zakonom o porezu na dobit 
pravnih lica Republike Srbije (“Službeni glasnik RS”, br. 25/2001, 80/2002, 43/2003, 
84/2004, 18/2010, 101/2011, 119/2012, 47/2013, 108/2013, 68/2014, 142/2014, 
91/2015, 112/2015, 113/2017, 95/2018, 86/2019 i 153/2020), Pravilnikom o načinu 
razvrstavanja stalnih sredstava po grupama i načinu utvrđivanja amortizacije za 
poreske svrhe (“Službeni glasnik RS”, br. 116/2004, 99/2010, 104/2018 i 8/2019) i 
Pravilnikom o amortizaciji stalnih sredstava koja se priznaje za poreske svrhe 
(“Službeni glasnik RS”, br. 93/2019), što rezultira efektima kako na tekući porez, tako i 
na odložene poreze (Napomena 35). 
 

3.3. Umanjenje vrednosti nefinansijske imovine 
 
Saglasno usvojenoj računovodstvenoj politici, na dan izveštavanja, rukovodstvo 
analizira vrednosti po kojima su prikazana nematerijalna imovina, nekretnine, 
postrojenja i oprema Društva.  
 
Za sredstva koja imaju neodređen korisni vek upotrebe i ne podležu amortizaciji, 
provera da li je došlo do umanjenja njihove vrednosti vrši se na godišnjem nivou. Za 
sredstva koja podležu amortizaciji provera da li je došlo do umanjenja njihove 
vrednosti vrši se kada događaji ili izmenjene okolnosti ukažu da knjigovodstvena 
vrednost možda neće biti nadoknadiva. 
 
Ukoliko je nadoknadivi iznos nekog sredstva procenjen kao niži od vrednosti po kojoj je 
to sredstvo prikazano, postojeća vrednost tog sredstva se umanjuje do visine 
nadoknadive vrednosti, koju predstavlja vrednost veća od fer vrednosti sredstva 
umanjene za troškove prodaje i vrednosti u upotrebi. Gubitak zbog obezvređenja se 
priznaje u iznosu razlike, na teret rashoda perioda saglasno MRS 36 “Umanjenje 
vrednosti imovine”.  
 
Nefinansijska sredstva (osim goodwill-a) kod kojih je došlo do umanjenja vrednosti 
revidiraju se na svaki izveštajni datum zbog mogućeg ukidanja efekata umanjenja 
vrednosti. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
3.4. Zalihe 

 
Zalihe se vrednuju po nabavnoj vrednosti, odnosno neto prodajnoj vrednosti ako je ona 
niža.  
 
Nabavna vrednost predstavlja vrednost po fakturi ino ili domaćeg dobavljača uvećana 
za troškove carine, transportne i ostale dokumentovane zavisne troškove nabavke.  
 
Neto prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate u normalnim 
uslovima poslovanja po odbitku varijabilnih troškova prodaje. 
 
Terećenjem ostalih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha materijala i robe u 
slučajevima kada se oceni da je potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto 
prodajnu vrednost. 
 

3.5. Finansijski instrumenti 
 

3.5.1. Finansijska sredstva 
 
Rukovodstvo vrši klasifikaciju svojih finansijskih sredstava u momentu inicijalnog 
priznavanja. Klasifikacija zavisi od svrhe za koju su finansijska sredstva pribavljena, 
odnosno poslovnog modela upravljanja u okviru koga se drže, kao i karakteristika 
ugovorenih novčanih tokova. 
 
U skladu sa MSFI 9 “Finansijski instrumenti”, koji je Društvo usvojilo 1. januara 2020. 
godine, finansijska sredstva se klasifikuju u sledeće kategorije:  

- finansijska sredstva koja se vrednuju po amortizovanoj vrednosti;  
- finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti kroz ostali rezultat (kapital 

- FVTOCI); i  
- finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha (FVTPL).  

 
Finansijska sredstva se vrednuju po amortizovanoj vrednosti ukoliko se drže u okviru 
poslovnog modela čija je svrha isključivo naplata ugovorenih novčanih tokova i ukoliko 
na osnovu ugovornih uslova finansijske imovine na određene datume nastaju novčani 
tokovi koji su samo plaćanje glavnice i kamata na neizmireni iznos glavnice, osim ako 
su pri inicijalnom priznavanju neopozivo opredeljena kao sredstva koja se vrednuju po 
fer vrednosti kroz bilans uspeha (ako se time otklanja ili znatno umanjuje nedoslednost 
pri merenju ili priznavanju). 
 
Finansijska sredstva se vrednuju po fer vrednosti kroz ostali rezultat ukoliko se drže u 
okviru poslovnog modela čija je svrha naplata ugovorenih novčanih tokova i prodaja 
finansijskih sredstava i ukoliko na osnovu ugovornih uslova finansijske imovine na 
određene datume nastaju novčani tokovi koji su samo plaćanje glavnice i kamata na 
neizmireni iznos glavnice, osim ako su pri inicijalnom priznavanju neopozivo 
opredeljena kao sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha (ako se 
time otklanja ili znatno umanjuje nedoslednost pri merenju ili priznavanju). 
 
Finansijska sredstva se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha, samo ako se ne 
mere po amortizovanoj vrednosti ili po fer vrednosti kroz ostali rezultat. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
3.5. Finansijski instrumenti (Nastavak) 

 
3.5.1. Finansijska sredstva (Nastavak) 

 
Poslovni model se definiše u skladu sa procenom rukovodstva Društva o nameni za koju 
se finansijska sredstva drže i ciljevima upravljanja finansijskim sredstvima na osnovu 
svih dostupnih relevantnih činjenica za procenu poslovnog modela. Poslovni model 
Društva se može definisati kao sredstva kojima se upravlja u cilju naplate novčanih 
tokova, a čine ga finansijski plasmani i potraživanja (od kupaca i ostala). 
 
Finansijska sredstva i obaveze Društva obuhvataju potraživanja od kupaca, ostala 
kratkoročna potraživanja, gotovinske ekvivalente i gotovinu, obaveze prema 
dobavljačima, kao i druge obaveze iz poslovanja koji se vrednuju po amortizovanoj 
vrednosti i zadovoljavaju nove kriterijume predviđene MSFI 9 (test poslovnog modela i 
karakteristike ugovorenih novčanih tokova) za vrednovanje po amortizovanoj vrednosti.  
 
Društvo nema finansijskih sredstava i obaveza koji se vrednuju po fer vrednosti kroz 
bilans uspeha, niti finansijskih sredstava koja se vrednuju po fer vrednosti kroz ostali 
rezultat. 
 
Finansijska sredstva se uključuju u obrtnu imovinu, osim ukoliko su im rokovi dospeća 
duži od 12 meseci nakon datuma izveštavanja, kada se klasifikuju kao dugoročna 
sredstva.  
 
Finansijska sredstva prestaju da se priznaju kada je došlo do isteka ugovornog prava ili 
prenosa prava na prilive gotovine po osnovu tog sredstva i kada je Društvo izvršilo 
prenos svih rizika i koristi koji proističu iz vlasništva nad sredstvom ili nije ni prenelo, 
ni zadržalo sve rizike i koristi u vezi sa sredstvom, ali je prenelo kontrolu nad njim. 
 
Finansijsko sredstvo prestaje da se priznaje otpisom potraživanja. Takođe, do 
prestanka priznavanja finansijskog sredstva dolazi ukoliko su se desile naknadne izmene 
ugovorenih uslova finansijskog sredstva, a koje dovode do značajnih modifikacija 
novčanih tokova finansijskog sredstva. 
 
Nakon inicijalnog priznavanja, finansijska sredstva se vrednuju kao što sledi: 
 

(a) Potraživanja po osnovu prodaje i ostala potraživanja iz poslovanja 
 
Prodaju svojih proizvoda i usluga Društvo vrši na osnovu uobičajenih uslova prodaje i 
takva potraživanja nisu kamatonosna. Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja se 
vrednuju po amortizovanoj vrednosti.  
 
U skladu sa MSFI 9 “Finansijski instrumenti”, obezvređenje, odnosno ispravka vrednosti 
se obračunava i priznaje za sve finansijske instrumente koji se vrednuju po 
amortizovanoj vrednosti, kao i za finansijska sredstva koja se odmeravaju po fer 
vrednosti kroz ostali rezultat. Društvo primenjuje model “očekivanog kreditnog 
gubitka” kada obračunava ispravku vrednosti potraživanja od kupaca i ostalih 
potraživanja. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
3.5. Finansijski instrumenti (Nastavak) 

 
3.5.1. Finansijska sredstva (Nastavak) 

 
(a) Potraživanja po osnovu prodaje i ostala potraživanja iz poslovanja (Nastavak) 

 
Društvo primenjuje “pojednostavljeni pristup” u priznavanju životnih (“lifetime”) 
gubitaka za celokupni period trajanja finansijskog sredstva za potraživanja od kupaca 
(dugoročna i kratkoročna) i ostala potraživanja koja ne sadrže značajnu komponentu 
finansiranja, korišćenjem tzv. matrice ispravke vrednosti gde su potraživanja grupisana 
na bazi različitih karakteristika kupaca i trendova istorijskih gubitaka po osnovu 
nenaplaćenih potraživanja. Stope očekivanih kreditnih gubitaka zasnovane su na 
istorijskim gubicima po osnovu obezvređenja potraživanja koje je Društvo imalo. 
Istorijske stope gubitaka se koriguju za tekuće i buduće informacije o 
makroekonomskim faktorima koji utiču na kupce Društva.  
 
Knjigovodstvena vrednost potraživanja umanjuje se preko ispravke vrednosti za 
očekivane kreditne gubitke, a iznos umanjenja se priznaje u bilansu uspeha u okviru 
rashoda od usklađivanja vrednosti ostale imovine koja se iskazuje po fer vrednosti kroz 
bilans uspeha. 
 
Prihodi od ukidanja ispravke vrednosti po osnovu naknadno naplaćenih iznosa i 
procenjene naplativosti potraživanja priznaju se u bilansu uspeha u okviru prihoda od 
usklađivanja vrednosti ostale imovine koja se iskazuje po fer vrednosti kroz bilans 
uspeha. 
 
Do 31. decembra 2019. godine, ispravka vrednosti potraživanja od kupaca se utvrđivala 
u skladu sa zahtevima MRS 39 “Finansijski instrumenti: Priznavanje i odmeravanje”, 
odnosno kada je postojao objektivan dokaz da Društvo neće biti u stanju da naplati sve 
iznose koje potražuje na osnovu prvobitnih uslova potraživanja. Značajne finansijske 
poteškoće kupca, verovatnoća da će kupac biti likvidiran ili finansijski reorganizovan, 
propust ili kašnjenje u izvršenju plaćanja (više od 90 dana od datuma dospeća) su se 
smatrali indikatorima da je vrednost potraživanja umanjena. Procena ispravke 
vrednosti potraživanja vršena je na osnovu starosne analize i istorijskog iskustva i kada 
naplata celog ili dela potraživanja više nije verovatna.  
 

(b) Gotovinski ekvivalenti i gotovina 
 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina uključuju sredstva na računima kod banaka i 
visokolikvidna sredstva sa prvobitnim rokom dospeća do tri meseca ili kraće, a koja se 
mogu brzo konvertovati u poznate iznose gotovine uz beznačajan rizik od promene 
vrednosti. 
 

(c) Ostala finansijska sredstva 
 
Ostala finansijska sredstva obuhvataju potraživanja od zaposlenih po osnovu odobrenih 
zajmova, oročena sredstva kod banaka, date depozite za zakup i date kratkoročne 
pozajmice pravnim licima.  
 
Za kredite date zaposlenima Društvo se oslanja na podatke renomiranih eksternih 
rejting agencija (Fitch, Moody’s, S&P) o verovatnoći prelaska u status neizmirenja 
obaveza. Društvo je verovatnoću dospevanja u status neizvršenja obaveza preuzelo sa 
sajta eksterne rejting agencije Moody’s na godišnjem nivou u iznosu od 0,82% za 2020. 
godinu.  
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
3.5. Finansijski instrumenti (Nastavak) 

 
3.5.2. Finansijske obaveze  

 
MSFI 9 “Finansijski instrumenti” najvećim delom zadržava postojeće zahteve MRS 39 u 
pogledu klasifikacije finansijskih obaveza, pa se finansijske obaveze klasifikuju kao 
finansijske obaveze merene po amortizovanoj vrednosti i finansijske obaveze merene 
po fer vrednosti kroz bilans uspeha. 
 
Rukovodstvo vrši klasifikaciju svojih finansijskih obaveza u momentu inicijalnog 
priznavanja.  
 
Finansijske obaveze Društva na dan izveštavanja čine obaveze prema dobavljačima i 
ostale obaveze (obaveze iz poslovanja). 
 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju po fer vrednosti. Nakon inicijalnog 
priznavanja, finansijske obaveze Društva se iskazuju po amortizovanoj vrednosti 
korišćenjem metode efektivne kamatne stope. 
 
Finansijska obaveza prestaje da se priznaje kada Društvo ispuni obavezu ili kada je 
obaveza plaćanja predviđena ugovorom ukinuta ili istekla. U slučaju gde je postojeća 
finansijska obaveza zamenjena drugom obavezom prema istom poveriocu, ali pod 
značajno promenjenim uslovima ili ukoliko su uslovi kod postojeće obaveze značajno 
izmenjeni, takva zamena ili promena uslova tretira se kao prestanak priznavanja 
prvobitne obaveze sa istovremenim priznavanjem nove obaveze, dok se razlika između 
prvobitne i nove vrednosti obaveze priznaje u bilansu uspeha. 
 
Pored toga, u skladu sa MSFI 9, Društvo prestaje da priznaje finansijsku obavezu kada 
su ugovoreni uslovi modifikovani, a novčani tokovi modifikovane obaveze značajno 
izmenjeni. U tom slučaju, nova finansijska obaveza se bazira na izmenjenim uslovima i 
priznaje se po fer vrednosti. Razlika između knjigovodstvene vrednosti prvobitne 
finansijske obaveze i fer vrednosti nove finansijske obaveze sa izmenjenim uslovima se 
priznaje kroz bilans uspeha.  
 

(a) Krediti od banaka  
 
Obaveze po kreditima se inicijalno priznaju po fer vrednosti umanjenoj za nastale 
transakcione troškove. Obaveze po kreditima se naknadno vrednuju po amortizovanoj 
vrednosti. 
 
Obaveza je tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog 
ciklusa Društva, odnosno u periodu do 12 meseci nakon datuma izveštavanja. Sve ostale 
obaveze se klasifikuju kao dugoročne. 
 

(b) Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja 
 
Obaveze prema dobavljačima i ostale kratkoročne obaveze iz poslovanja naknadno se 
vrednuju po amortizovanoj vrednosti, što zbog kratkoročne prirode ovih obaveza 
odgovara njihovoj nominalnoj vrednosti.  
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
3.6. Aktivna i pasivna vremenska razgraničenja 

 
Aktivna vremenska razgraničenja se najvećim delom sastoje od unapred plaćenih 
troškova i obračunatih prihoda.  
 
Procenjeni rashodi za usluge primljene u tekućem a fakturisane u narednom 
obračunskom periodu, kao i unapred naplaćeni i odloženi prihodi evidentiraju se u 
okviru pasivnih vremenskih razgraničenja. 
 

3.7. Kapital 
 
Kapital Društva čine: 

(a) Osnovni kapital – udeli osnivača;  
(b) Nerealizovani dobici/gubici po osnovu drugih komponenti ostalog sveobuhvatnog 

rezultata - aktuarski dobici/gubici; i 
(c) Neraspoređeni dobitak. 

 
3.8. Raspodela dobitka 

 
Raspodela dobitka vlasnicima kapitala Društva priznaje se kao obaveza u periodu u 
kome su vlasnici kapitala Društva odobrili raspodelu dobitka.  
 

3.9. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva  
 
Rezervisanja 
 
Rezervisanja se priznaju i vrše kada Društvo ima sadašnju obavezu, zakonsku ili 
izvedenu, kao rezultat prošlih događaja i kada je verovatno da će doći do odliva resursa 
kako bi se izmirila obaveza i kada se može pouzdano proceniti iznos obaveze.  
 
Rezervisanja se priznaju u iznosima koji predstavljaju najbolju procenu izdataka 
zahtevanih da se izmiri sadašnja obaveza na datum bilansa stanja (Napomena 17). 
Trošak rezervisanja se priznaje kao rashod perioda.  
 
Kada je efekat vremenske vrednosti novca značajan, iznos rezervisanja je sadašnja 
vrednost očekivanih izdataka zahtevanih da se obaveza izmiri, dobijen diskontovanjem 
pomoću stope pre poreza koja odražava tekuće tržišne procene vremenske vrednosti 
novca i rizike specifične za obavezu.  
 
Rezervisanja se ponovo razmatraju na svaki datum bilansa stanja i koriguju radi 
odražavanja najbolje tekuće procene. Kada više nije verovatno da će odliv resursa koji 
predstavljaju ekonomske koristi biti zahtevan, rezervisanje se ukida u korist bilansa 
uspeha tekuće godine. Rezervisanja se ne priznaju za buduće poslovne gubitke. 
 
Rezervisanja za otpremnine zaposlenih za odlazak u penziju nakon ispunjenih zakonskih 
uslova se odmeravaju po sadašnjoj vrednosti očekivanih budućih odliva primenom 
diskontne stope koja odražava kamatu na visokokvalitetne hartije od vrednosti koje su 
iskazane u valuti u kojoj će obaveze za penzije biti plaćene. 
 
Rezervisanja za sudske sporove formiraju se na osnovu procene ishoda sporova od 
strane rukovodstva Društva u visini izdataka koji će nastati da se takve obaveze izmire. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
3.9. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva (Nastavak) 

 
Potencijalne obaveze i potencijalna sredstva 
 
Potencijalne obaveze se ne priznaju u finansijskim izveštajima. Potencijalne obaveze 
se obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje (Napomena 37), osim ako je 
verovatnoća odliva resursa koji sadrže ekonomske koristi veoma mala.  
 
Društvo ne priznaje potencijalna sredstva u finansijskim izveštajima. Potencijalna 
sredstva se obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje ukoliko je priliv 
ekonomskih koristi verovatan. 
 

3.10. Primanja zaposlenih 
 

(a) Porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 
 
U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je u obavezi da 
plaća porez, kao i doprinose državnim fondovima kojima se obezbeđuje socijalna 
sigurnost zaposlenih. Ove obaveze uključuju doprinose na teret zaposlenih i na teret 
poslodavca u iznosima obračunatim po stopama propisanim relevantnim zakonskim 
propisima.  
 
Društvo je takođe, obavezno da od bruto zarada zaposlenih obustavi doprinose i da ih, u 
ime zaposlenih, uplati tim fondovima. Kada su doprinosi jednom uplaćeni, Društvo 
nema nikakvih daljih obaveza u pogledu plaćanja.  
 
Porezi i doprinosi na teret poslodavca i na teret zaposlenog se knjiže na teret rashoda 
perioda na koji se odnose (Napomena 26). 
 

(b) Obaveze po osnovu otpremnina prilikom odlaska u penziju  
 
U skladu sa Zakonom o radu, Društvo ima obavezu isplate naknade zaposlenima prilikom 
odlaska u penziju u iznosu od dve prosečne bruto zarade u Republici Srbiji u mesecu 
koji prethodi mesecu u kome se isplaćuje otpremnina, prema poslednjem objavljenom 
podatku republičkog organa nadležnog za statistiku. Troškovi i obaveze po osnovu ovih 
planova nisu obezbeđeni fondovima.  
 
Rezervisanja po osnovu otpremnina prilikom odlaska u penziju (Napomena 17) se 
procenjuju na godišnjem nivou od strane nezavisnih, kvalifikovanih aktuara, primenom 
metode projektovane kreditne jedinice.  
 
Troškovi prethodno izvršenih usluga priznaju se u bilansu uspeha kada nastanu, dok se 
aktuarski dobici i gubici priznaju u izveštaju o ostalom rezultatu. 
 

(c)  Kratkoročna, plaćena odsustva 
 
Akumulirana plaćena odsustva mogu da se prenose i koriste u narednim periodima, 
ukoliko u tekućem periodu nisu iskorišćena u potpunosti. Očekivani troškovi plaćenih 
odsustava se priznaju u iznosu akumuliranih neiskorišćenih prava na dan izveštavanja, 
za koja se očekuje da će biti iskorišćena u narednom periodu. U slučaju neakumuliranog 
plaćenog odsustva, obaveza ili trošak se ne priznaju do momenta kada se odsustvo 
iskoristi. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
3.11. Vanbilansna evidencija 

 
Vanbilansna aktiva/pasiva uključuje potraživanja/obaveze po instrumentima 
obezbeđenja plaćanja kao što su garancije i drugi oblici jemstva, imovinu uzetu u 
zakup, osim sredstava uzetih u finansijski zakup, robu u konsignaciji i ostala sredstva 
koja nisu u vlasništvu Društva (Napomena 15). 
 

3.12. Preračunavanje stranih sredstava plaćanja i računovodstveni tretman kursnih 
razlika i efekata po osnovu valutne klauzule 
 
Stavke uključene u finansijske izveštaje Društva odmeravaju se korišćenjem valute 
primarnog privrednog okruženja u kome Društvo posluje (funkcionalna valuta). Kao što 
je izneto u Napomeni 2, finansijski izveštaji prikazuju se u hiljadama dinara (RSD), koji 
predstavlja funkcionalnu i izveštajnu valutu Društva. 
 
Sva sredstva i obaveze u stranim sredstvima plaćanja se na dan izveštavanja 
preračunavaju u njihovu dinarsku protivvrednost primenom zvaničnog srednjeg 
deviznog kursa Narodne banke Srbije važećeg na taj dan (Napomena 40).  
 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale preračunom sredstava i obaveza iskazanih u 
stranim sredstvima plaćanja i preračunom transakcija u toku izveštajnog perioda 
evidentiraju se u bilansu uspeha, kao deo finansijskih prihoda (Napomena 30), odnosno 
finansijskih rashoda (Napomena 31). 
 
Pozitivni i negativni efekti ugovorenih valutnih klauzula u vezi sa potraživanjima i 
obavezama, takođe se iskazuju kao deo finansijskih prihoda (Napomena 30), odnosno 
finansijskih rashoda (Napomena 31). 
 

3.13. Priznavanje prihoda 
 
Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti i kada je 
verovatno da će u budućnosti Društvo imati priliv ekonomskih koristi.  
 
Prihodi se iskazuju po pravičnoj vrednosti primljene naknade ili naknade koja će se 
primiti i predstavljaju iznose koji se dobijaju za prodatu robu, gotove proizvode i 
izvršene usluge u toku redovnog poslovanja, umanjene za date popuste, rabate i porez 
na dodatu vrednost.  
 

(a) Prihodi od aparata, kladionica, web klađenja i gaminga 
 
Prihodi (kao i rashodi) po osnovu kockanja i klađenja se evidentiraju po neto principu. 
Kao prihod  se priznaje razlika između uplata igrača i isplate igrača. 
 
Prihodi i rashodi od kockanja na aparatima se evidentiraju na poslednji dan u mesecu 
na bazi ZDP obrazaca - “Zbir dnevnih obračuna uplata i isplata za mesec” na kojima je 
prikazan ukupan priliv i odliv sredstava po svim aparatima koje Društvo ima u uplatnim 
mestima. Kao prihod se priznaje razlika između uplata igrača i isplate igrača. 
 
Na kraju meseca se sastavlja MOP obrazac - “Mesečni obračun prometa za svako 
uplatno-isplatno mesto” u kome su evidentirane sve uplate i isplate igrača po osnovu 
uplate tiketa bilo da uplaćuju u gotovom novcu , kartično ili putem e-bankinga. Kao 
prihod se priznaje razlika između uplata igrača i isplate igrača. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
3.13. Priznavanje prihoda (Nastavak) 
 
(a) Prihodi od aparata, kladionica, web klađenja i gaminga (Nastavak) 
 

Na mesečnom nivou se sastavljaju i obrasci “Izveštaj o prometu priređivanja igara na 
sreću putem sredstava elektronskih komunikacija” u kome se evidentiraju prihodi i 
troškovi od klađenja putem sredstava elektronske komunikacije. Kao prihod se priznaje 
razlika između uplata igrača i isplate igrača. 
 
Avansno klađenje se evidentira na kraju svakog odigranog kola u toku meseca. U 
jednom mesecu prosečno bude odigrano osam kola. 
 

(b) Prihodi od pružanja ugostiteljskih usluga 
 
Društvo kao sporednu delatnost na uplatnim mestima vrši prodaju pića i cigareta. 
Prihodi od ugostiteljskih usluga se priznaju narednog dana za prethodni dan, na bazi 
dnevnih izveštaja iz uplatnih mesta o prodatim količinama pića i cigareta. 
 

(c) Prihodi od kamata 
 
Prihodi od kamata potiče od kamata na deponovana sredstva kod banaka. Prihodi od 
kamata se priznaju u periodu u kome je Društvo steklo pravo da se kamata primi i 
iskazuju se u bilansu uspeha u okviru finansijskih prihoda (Napomena 30). 

 
3.14. Priznavanje rashoda 

 
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i 
uključuju nabavnu vrednost prodate robe, troškove potrošnog i ostalog materijala, 
goriva i energije, bruto zarade i naknade zarada, troškove amortizacije, održavanja i 
usluge pružene od strane trećih lica.  
 
Poslovni rashodi obuhvataju i nematerijalne troškove kao što su troškovi 
reprezentacije, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostale troškove nastale u 
tekućem obračunskom periodu.  
 
Poslovni rashodi evidentiraju se u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i 
rashoda, u stvarno nastalom iznosu, u obračunskom periodu na koji se odnose. 
 

(a) Troškovi održavanja 
 
Troškovi tekućeg održavanja i opravki nekretnina, postrojenja i opreme se priznaju na 
teret rashoda obračunskog perioda u kom su nastali u stvarno nastalom iznosu 
(Napomena 27).  
 

(b) Troškovi zakupa 
 
Zakup sredstava kod kojih su sve koristi i rizici u vezi sa vlasništvom zadržani kod 
zakupodavca, odnosno nisu preneti na zakupca, evidentiran je kao operativni lizing. 
 
Troškovi zakupa se evidentiraju u bilansu uspeha u momentu njihovog nastanka, u 
skladu sa načelom uzročnosti i odgovarajućim ugovorima o zakupu (Napomene 26 i 27).  
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
3.14. Priznavanje rashoda (Nastavak) 

 
(c) Troškovi pozajmljivanja 

 
Troškovi pozajmljivanja tretiraju se kao rashod perioda u momentu njihovog nastanka. 
Troškovi pozajmljivanja obuhvataju kamatu i ostale troškove nastale u vezi sa 
pozajmljivanjem sredstava.  
 
Rashodi kamata evidentiraju se u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda 
u obračunskom periodu na koji se odnose (Napomena 31). 
 

(d) Ostali rashodi 
 
Ostale rashode čine gubici od prodaje nekretnina, postrojenja, opreme i materijala, 
manjkovi, rashodi po osnovu direktnog otpisa potraživanja, rashodi po osnovu 
obezvređenja imovine, donacije, izdaci za humanitarne i druge svrhe i ostali 
nepomenuti rashodi. Ostali rashodi priznaju se u obračunatom iznosu u periodu u kojem 
su nastali. 
 

3.15. Porez na dobitak  
 
Tekući porez  
 
Porez na dobitak se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o porezu na 
dobit pravnih lica (u daljem tekstu “Zakon”) i relevantnim podzakonskim aktima.  
 
Porez na dobitak obračunava se primenom propisane stope od 15% (2019. godina: 15%) 
na poresku osnovicu iskazanu u poreskom bilansu, koja se može umanjiti za prethodno 
realizovane poreske gubitke, dok se na kraju utvrđena poreska obaveza može umanjiti 
za utvrđene poreske kredite. Osnovicu za oporezivanje čini oporezivi dobitak, koji se 
utvrđuje usklađivanjem rezultata (dobitka ili gubitka) iz bilansa uspeha, a na način 
utvrđen ovim Zakonom. 
 
Shodno Zakonu o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica  
(“Službeni glasnik RS”, br. 108/2013), počev od utvrđivanja poreza na dobitak za 2014. 
godinu, poreski obveznici (velika i srednja pravna lica) više ne mogu da koriste poresku 
olakšicu u vidu poreskog kredita po osnovu ulaganja u osnovna sredstva, u sopstvenom 
vlasništvu, za obavljanje pretežne delatnosti i delatnosti upisanih u osnivački ili drugi 
akt obveznika. Poreski obveznik koji je do 31. decembra 2013. godine ostvario pravo na 
poreski podsticaj – poreski kredit i iskazao podatke u poreskom bilansu i poreskoj 
prijavi za 2013. godinu, može to pravo da koristi do isteka roka propisanog Zakonom, ali 
ne duže od 10 godina.  
 
Zakonom o porezu na dobit pravnih lica je jedino propisan poreski podsticaj kojim se 
poreski obveznik oslobađa plaćanja poreza na dobit pravnih lica u periodu od deset 
godina srazmerno izvršenom ulaganju, ukoliko kumulativno ispuni sledeće uslove 
propisane članom 50a Zakona o porezu na dobit pravnih lica: 

- uloži u svoja osnovna sredstva (koja koristi za obavljanje pretežne delatnosti i 
delatnosti upisane u osnivačkom aktu ili drugom aktu obveznika), odnosno u 
njegova osnovna sredstva drugo lice uloži, najmanje RSD 1 milijardu; i 

- u periodu ulaganja u osnovna sredstva dodatno zaposli na neodređeno vreme 
najmanje 100 lica (Napomena 35(b)). 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
3.15. Porez na dobitak (Nastavak) 

 
Tekući porez (Nastavak) 
 
Poreski propisi u Republici Srbiji ne dozvolјavaju da se poreski gubici iz tekućeg perioda 
iskoriste kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u određenom prethodnom periodu. 
Gubici utvrđeni u poreskom bilansu u tekućem obračunskom periodu mogu se preneti na 
račun dobiti utvrđene u godišnjem poreskom bilansu iz budućih obračunskih perioda, ali 
ne duže od pet godina. 
 
Poreski bilans se predaje najkasnije u roku od 180 dana od dana isteka perioda za koji 
se utvrđuje poreska obaveza. Društvo tokom godine porez na dobitak plaća u vidu 
mesečnih akontacija, čiju visinu utvrđuje na osnovu poreske prijave za prethodnu 
godinu. 
 
Odloženi porez 
 
Odloženi porez na dobitak se ukalkulisava u punom iznosu, korišćenjem metode 
obaveza, za privremene razlike koje nastanu između poreske osnovice sredstava i 
obaveza i njihovih knjigovodstvenih iznosa u finansijskim izveštajima.  
 
Odloženi porez na dobitak se odmerava prema poreskim stopama (i zakonu) koje su na 
snazi do datuma bilansa stanja i za koje se očekuje da će biti primenjene u periodu u 
kome će se odložena poreska sredstva realizovati ili odložene poreske obaveze izmiriti.  
 
Odložene poreske obaveze se priznaju za sve oporezive privremene razlike. Odložena 
poreska sredstva priznaju se za odbitne privremene razlike i neiskorišćene iznose 
prenosivih poreskih kredita i poreskih gubitaka, do mere do koje je izvesno da je nivo 
očekivane buduće oporezive dobiti dovoljan da se sve odbitne privremene razlike, 
preneti neiskorišćeni poreski krediti i neiskorišćeni poreski gubici mogu iskoristiti. 
 
Odložena poreska sredstva koja nisu priznata procenjuju se na svaki izveštajni datum i 
priznaju do mere u kojoj je postalo verovatno da će buduća oporeziva dobit dozvoliti 
povraćaj odloženog poreskog sredstva. 
 
Tekući i odloženi porezi priznaju se kao rashodi i prihodi i uključeni su u neto dobitak 
perioda.  
 
Odloženi porez na dobitak koji se odnosi na stavke koje se direktno evidentiraju u 
korist ili na teret kapitala se takođe evidentira u korist, odnosno na teret kapitala. 
 

3.16. Obelodanjivanje odnosa sa povezanim licima 
 
Za svrhe ovih finansijskih izveštaja, pravna lica se tretiraju kao povezana ukoliko jedno 
pravno lice ima mogućnost kontrolisanja drugog pravnog lica ili vrši značajan uticaj na 
finansijske i poslovne odluke drugog lica, što je definisano u MRS 24 “Obelodanjivanje 
povezanih strana”. 
 
Odnosi između Društva i njegovih povezanih pravnih lica regulisani su na ugovornoj 
osnovi i po tržišnim uslovima. Stanja potraživanja i obaveza na dan izveštavanja, kao i 
transakcije u toku izveštajnih perioda nastale sa povezanim pravnim licima posebno se 
obelodanjuju (Napomena 36).  
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4.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA  

 
U svom poslovanju Društvo je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišnim riziku 
(koji obuhvata rizik od promena kurseva stranih valuta, rizik od promene kamatnih 
stopa i rizik od promene cena), kreditnom riziku i riziku likvidnosti.  
 
Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno na nastojanje da se u situaciji 
nepredvidivosti finansijskih tržišta potencijalni negativni uticaji na finansijsko 
poslovanje Društva svedu na minimum.  
 
Upravljanje rizicima obavljaju Finansijska služba i Sektor ljudskih resursa Društva u 
skladu sa politikama odobrenim od strane Skupštine Društva. U 2020. godini nije bilo 
promena u politikama upravljanja rizicima. 
 
Pored prethodno navedenih finansijskih rizika, sa aspekta Društva, rizici koji se prate, 
analiziraju i kontinuirano nadgledaju su i rizik tržišta (oscilacije u broju igrača), HR 
rizik (zadržavanje kvalitetnih kadrova), IT rizik (visok stepen zavisnosti od savremene 
tehnologije), računovodstveni i finansijski rizik (zakonski propisi, odnosi sa bankama), 
kao i pravni rizik (analiza potencijalno rizičnih ugovora). 
 
Rizici se sagledavaju na vremenskoj osnovi i prevashodno se izbegavaju umanjenjem 
izloženosti Društva ovim rizicima. Društvo ne može da eliminiše sve finansijske i 
operativne rizike, ali uvođenjem rigoroznog kontrolnog okvira i nadgledanjem i 
odgovaranjem (sprovođenjem koordiniranih mera i aktivnosti) na potencijalne rizike, 
Društvo je u mogućnosti da upravlja ovim rizicima.  
 
Rukovodstvo Društva smatra da su u tekućim okolnostima politike upravljanja rizicima 
adekvatne i efektivne i da se njihovom odgovarajućom primenom u svakodnevnom 
poslovanju minimizira izloženost Društva prvenstveno negativnim efektima finansijskih 
rizika.  
 

4.1. Finansijski instrumenti po kategorijama  
 
Kategorije finansijskih instrumenata, prema knjigovodstvenom stanju na dan 31. 
decembra 2020. i 2019. godine, prikazane su u sledećoj tabeli: 
 
 2020.  2019.
Finansijska sredstva  
Dugoročni finansijski plasmani 52.197  47.604
Potraživanja po osnovu prodaje 201.712  112.058
Druga potraživanja 24.404  64.468
Kratkoročni finansijski plasmani 1.534.523  1.000.534
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 131.862  162.340
 
Ukupno 1.944.698  1.387.004
 
Obaveze    
Kratkoročne finansijske obaveze 1  3
Obaveze iz poslovanja i primljeni avansi 819.989  408.497
Ostale kratkoročne obaveze 2.433.403  1.511.415
Obaveze po osnovu PDV i ostalih poreza, 

doprinosa i drugih dažbina 329.095  298.417 
 
Ukupno 3.582.488  2.218.332
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4.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA (Nastavak) 

 
4.1. Finansijski instrumenti po kategorijama (Nastavak) 

 
Finansijska sredstva na dan 31. decembra 2020. godine čine 33,4% ukupne aktive 
Društva (31. decembar 2019. godine: 26,4%).  
 
Finansijske obaveze na dan 31. decembra 2020. godine čine 61,5% ukupne pasive 
Društva (31. decembar 2019. godine: 42,2%). 
 
U 2020. i 2019. godini Društvo nije imalo derivatne finansijske instrumente.  
 
Pregled značajnih računovodstvenih politika i primenjeni metodi, uključujući 
kriterijume za priznavanje i osnove za vrednovanje, kao i osnove na kojima se priznaju 
prihodi i rashodi za svaku klasu finansijskih sredstava, finansijskih obaveza i 
instrumenata kapitala su obelodanjeni u Napomeni 3. uz finansijske izveštaje. 
 
 

4.2. Tržišni rizik 
 
Tržišni rizik je rizik da će fer vrednost budućih tokova gotovine finansijskog 
instrumenta biti promenljiva zbog promena tržišnih cena. Tržišni rizik uključuje tri 
vrste rizika, kao što sledi:  
 

(a) Rizik od promene kurseva stranih valuta 
 
Devizni rizik je rizik mogućnosti nastanka negativnih efekata na finansijski rezultat i 
kapital Društva usled promene vrednosti finansijskih instrumenata prilikom promena 
deviznog kursa. 
 
Poslovanje Društva je prvenstveno usmereno na domaće tržište i stoga je Društvo u 
ograničenoj meri izloženo riziku od promena kursa stranih valuta koji proističe iz 
poslovanja sa različitim valutama. Ovaj rizik prvenstveno proističe iz priznatih 
potraživanja od kupaca, plasmana i obaveza prema dobavljačima u stranoj valuti i 
valutnoj klauzuli. 
 
Rukovodstvo Društva je ustanovilo politiku za upravljanje rizkom od promena kursa 
stranih valuta u odnosu na njegovu funkcionalnu valutu.  
 
Društvo ima potraživanja i obaveze u stranim valutama (i sa ugovorenom valutnom 
klauzulom) i rukovodstvo Društva preduzima mere da maksimizira usklađenost priliva i 
odliva u istoj stranoj valuti radi zaštite od promene deviznih kurseva.  
 
S druge strane, Društvo još ne koristi zaštitu transakcija od deviznog rizika (hedžing), s 
obzirom na postojeću regulativu i nedovoljno razvijeno finansijsko tržište, kao i 
činjenicu da u svom poslovanju nije značajno izloženo ovom riziku. 
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4.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA (Nastavak) 

 
4.2. Tržišni rizik (Nastavak) 

 
(a) Rizik od promene kurseva stranih valuta (Nastavak) 

 
Na dan 31. decembra 2020. i 2019. godine knjigovodstvena vrednost sredstava i 
obaveza izraženih u stranoj valuti (uključujući i valutnu klauzulu) je sledeća:  
 

 Sredstva Obaveze
 2020. 2019. 2020.  2019.
 
Dugoročni finansijski plasmani 52.197  47.604  -  - 
Potraživanja od kupaca u 

inostranstvu  186.155  94.485  -  - 
Kratkoročni finansijski plasmani 38.523 4.534 -  -
Devizna sredstva 3.129 1.238 -  -
Dugoročni zajmovi - - -  -
Kratkoročne finansijske obaveze - - -  -
Dobavljači u inostranstvu  - - 86.114  38.940
 
Ukupna izloženost 280.004 147.861 86.114  38.940

 
 
Na dan 31. decembra 2020. godine, finansijska sredstva u iznosu od RSD 280.004 hiljade 
(31. decembar 2019. godine: RSD 147.861 hiljadu) su izražena u EUR ili vezana za EUR, 
što predstavlja 14,4% (2019. godina: 10,7%) ukupnih finansijskih sredstava Društva. 
 
Na dan 31. decembra 2020. godine, obaveze u stranoj valuti iznose RSD 86.114 hiljada 
(31. decembar 2019. godine: RSD 38.940 hiljada), što predstavlja 2,4% (2019. godina: 
1,8%) ukupnih finansijskih obaveza Društva. 
 

(b) Rizik od promene kamatnih stopa  
 
Društvo može biti izloženo rizicima koji kroz efekte promena visine tržišnih kamatnih 
stopa deluju na njegovu finansijsku poziciju, rezultat poslovanja i tokove gotovine.  
 
Rizik Društva od fer vrednosti kamatnih stopa najvećim delom proizilazi iz obaveza po 
osnovu dugoročnih i kratkoročnih kredita. Krediti primljeni po promenljivim kamatnim 
stopama izlažu Društvo kamatnom riziku tokova gotovine. Krediti primljeni po fiksnim 
kamatnim stopama izlažu Društvo riziku promene fer vrednosti kamatnih stopa.  
 
Društvo vrši analizu izloženosti riziku od promene kamatnih stopa na dinamičkoj osnovi 
uzimajući u obzir alternativne izvore finansiranja i refinansiranje, pre svega za 
dugoročne obaveze budući da one predstavljaju najznačajniju kamatonosnu poziciju. 
 
Društvo nema obaveza po kamatonosnim kreditima na dan 31. decembra 2020. godine, 
te shodno tome, na dan izveštavanja nije izloženo riziku od promene kamatnih stopa. 
 

(c) Rizik od promene cena 
 
Društvo nije izloženo riziku od promena cena vlasničkih hartija od vrednosti s obzirom 
na to da nema ulaganja klasifikovanih u bilansu stanja kao finansijska sredstva koja se 
vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha ili ostali rezultat.  
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4.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA (Nastavak) 

 
4.3. Kreditni rizik  

 
Kreditni rizik je rizik mogućnosti nastanka negativnih efekata na finansijski rezultat, 
tokove gotovine i kapital Društva usled neizvršenja obaveza dužnika prema Društvu, 
odnosno rizik finansijskog gubitka za Društvo ako druga ugovorna strana u finansijskom 
instrumentu ne ispuni svoje ugovorne obaveze.  
 
Kreditni rizik prevashodno proističe po osnovu potraživanja od prodaje i drugih 
potraživanja iz poslovanja. Kreditni rizik uslovljen je kreditnom sposobnošću kupca – 
dužnika i njegovom urednošću u izvršavanju obaveza prema Društvu, kao i kvalitetom 
instrumenata obezbeđenja naplate.  
 
Društvo nije izloženo ovoj vrsti kreditnog rizika jer se najveći deo poslovanja odnosi na 
gotovinske uplate igrača na uplatnim mestima. Pored toga, Društvo nema značajnu 
koncentraciju kreditnog rizika.  
 
Društvo primenjuje model “očekivanog kreditnog gubitka” kada obračunava ispravku 
vrednosti potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja, korišćenjem tzv. matrice 
ispravke vrednosti gde su potraživanja grupisana na bazi različitih karakteristika kupaca 
i trendova istorijskih gubitaka po osnovu nenaplaćenih potraživanja. Shodno MSFI 9 
prilikom obezvređenja finansijskih instrumenata nije neophodno da postoji objektivni 
dokaz obezvređenja da bi kreditni gubitak bio prepoznat. Očekivani kreditni gubici se 
prepoznaju takođe i za neobezvređena finansijska sredstva.  
 
Rukovodstvo Društva smatra da su potraživanja po osnovu prodaje, druga potraživanja i 
kratkoročni finansijski plasmani u potpunosti naplativi. 
 
 

4.4. Rizik likvidnosti 
 
Rizik likvidnosti je rizik da će Društvo biti suočeno sa poteškoćama u izmirivanju svojih 
finansijskih obaveza.  
 
Društvo upravlja svojom likvidnošću sa ciljem da, koliko je to moguće, uvek ima 
dovoljno sredstava da izmiri svoje dospele obaveze, bez neprihvatljivih gubitaka i 
ugrožavanja svoje reputacije. 
 
Planiranje novčanih tokova vrši se na nivou poslovnih aktivnosti Društva i zbirno za 
Društvo kao celinu. Finansijska služba Društva nadzire planiranje likvidnosti u pogledu 
zahteva Društva da bi se obezbedilo da Društvo uvek ima dovoljno gotovine da podmiri 
poslovne potrebe, kao i da ima slobodnog prostora u svojim nepovučenim kreditnim 
aranžmanima. 
 
Operativno upravljanje likvidnošću vrši se od strane rukovodstva i centralizovano je na 
nivou Društva. Oprezno upravljanje rizikom likvidnosti podrazumeva održavanje 
dovoljnog iznosa gotovine, kao i obezbeđenje adekvatnih izvora finansiranja preko 
odgovarajućeg iznosa kreditnih limita i kreditnih obaveza a u cilju stvaranja mogućnosti 
da se izravna pozicija na tržištu.  
 
Zbog dinamične prirode poslovanja Društva, Finansijska služba teži da održi 
fleksibilnost finansiranja držanjem na raspolaganju utvrđene kreditne linije. 
Rukovodstvo vrši nadzor nad kontinuiranim planiranjem rezerve likvidnosti Društva 
(koja obuhvata neiskorišćene kreditne linije i gotovinu i gotovinske ekvivalente) na 
osnovu očekivanih novčanih tokova. Društvo ne koristi finansijske derivate.  
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4.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA (Nastavak) 
 
4.4. Rizik likvidnosti (Nastavak) 

 
Imajući u vidu prirodu delatnosti, Društvo raspolaže dovoljnim iznosom visokolikvidnih 
sredstava (gotovina i gotovinski ekvivalenti), kao i kontinuiranim prilivom novčanih 
sredstava od kockanja i klađenja, koji mu omogućavaju da svoje obaveze izmiruje u 
roku dospeća. Eventualni višak gotovine poslovnih aktivnosti iznad salda zahtevanih 
obrtnih sredstava, ulaže se u kamatonosne tekuće račune ili oročene depozite, birajući 
instrumente sa odgovarajućim dospećima.  
 
Ročnost dospeća finansijskih obaveza Društva data je u sledećoj tabeli. Prikazani iznosi 
zasnovani su na nediskontovanim novčanim tokovima glavnice duga na osnovu 
najranijeg datuma na koji će Društvo biti obavezno da takve obaveze namiri. 
 

 
Dо 

1 godine
Od 1 dо 2 

godine
Od 2 dо 5 

godina  Ukupno
 
31.12.2020.    
Kratkoročne finansijske obaveze 1 - -  1
Obaveze iz poslovanja i avansi 819.989 - -  819.989
Ostale kratkoročne obaveze 2.433.403 - -  2.433.403
Obaveze za PDV i ostale poreze 329.095 - -  329.095
   
Ukupno 3.582.488 - -  3.582.488
 
31.12.2019.    
Kratkoročne finansijske obaveze 3 - -  3
Obaveze iz poslovanja i avansi 408.497 - -  408.497
Ostale kratkoročne obaveze 1.511.415 - -  1.511.415
Obaveze za PDV i ostale poreze 298.417 - -  298.417
   
Ukupno 2.218.322 - -  2.218.322
 
 

4.5. Upravljanje kapitalom 
 
Društvo se opredelilo za finansijski koncept kapitala i njegovo očuvanje prema kome je 
kapital definisan na osnovu nominalnih novčanih jedinica. Društvo je po načinu 
osnivanja društvo sa ograničenom odgovornošću.  
 
Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi da posluje u 
neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi vlasnicima kapitala 
obezbedilo povraćaj (profit), a koristi ostalim zainteresovanim stranama, kao i da bi 
očuvalo optimalnu strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala. 
 
Da bi očuvalo, odnosno korigovalo strukturu kapitala u cilju ostvarenja navedenog cilja, 
Društvo preko najvišeg svog organa, Skupštine Društva, odlučuje o raspodeli i promeni 
strukture kapitala. 
 
Društvo prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti, koji se izračunava kao odnos 
neto dugovanja Društva i njegovog ukupnog kapitala. Neto dugovanje se dobija kada se 
ukupni krediti i finansijske obaveze (uključujući kratkoročne i dugoročne, kao što je 
prikazano u bilansu stanja) umanje za gotovinske ekvivalente i gotovinu. Ukupni kapital 
se dobija kada se na kapital, iskazan u bilansu stanja Društva, doda neto dugovanje. 
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4.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA (Nastavak) 
 
4.5. Upravljanje kapitalom (Nastavak) 

 
Na dan 31. decembra 2020. godine neto dugovanja Društva su negativna, s obzirom na 
to da Društvo ima samo kratkoročne finansijske obaveze u iznosu od RSD 1 hiljadu, dok 
gotovinski ekvivalenti i gotovina iznose RSD 131.862 hiljade. Shodno tome, ne postoji 
opasnost za očuvanje strukture kapitala Društva.  
 
Ukupan kapital Društva na dan 31. decembra 2020. godine iznosi RSD 2.103.070 hiljada 
(31. decembar 2019. godine: RSD 3.029.211 hiljada) i čini 36,1% ukupne pasive Društva 
(31. decembar 2019. godine: 57,6%). 
 
 

4.6. Fer vrednost finansijskih sredstava i obaveza 
 
Poslovna politika Društva je da obelodani informacije o fer vrednosti finansijskih 
sredstava i obaveza za koje postoje zvanične tržišne informacije i kada se fer vrednost 
značajno razlikuje od knjigovodstvene vrednosti.  
 
Tržišna cena, gde postoji aktivno tržište, najbolji je dokaz fer vrednosti finansijskog 
instrumenta. Međutim, tržišne cene nisu dostupne za niz finansijskih sredstava i 
obaveza koje Društvo ima. Stoga, kada tržišna cena finansijskih instrumenata nije 
dostupna, fer vrednost sredstava i obaveza se procenjuje koristeći sadašnju vrednost ili 
druge tehnike vrednovanja zasnovane na trenutno preovlađujućim tržišnim uslovima.  
 
Rukovodstvo Društva vrši procenu rizika i, u slučajevima kada se oceni da vrednost po 
kojoj se imovina vodi u poslovnim knjigama neće biti realizovana, vrši ispravku 
vrednosti. 
 
Sledeće metode i pretpostavke su korišćene za procenjivanje fer vrednosti finansijskih 
instrumenata Društva na dan izveštavanja: 
 
Društvo u bilansu stanja nema iskazanih finansijskih sredstava i finansijskih obaveza 
koje se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha ili ostali rezultat. 
 
Fer vrednost gotovine i kratkoročnih depozita, potraživanja od kupaca, drugih 
potraživanja, obaveza prema dobavljačima i ostalih kratkoročnih obaveza odgovara 
njihovoj knjigovodstvenoj vrednosti prvenstveno zbog kratkoročnog dospeća ovih 
finansijskih instrumenata.  
 
Društvo na dan 31. decembra 2020. godine nema obaveza po dugoročnim i kratkoročnim 
kreditima od banaka. 
 
Fer vrednost kratkoročnih finansijskih obaveza odgovara njihovoj knjigovodstvenoj 
vrednosti, pošto uticaj diskontovanja nije materijalan.  
 
Na osnovu detaljnih analiza, rukovodstvo smatra da fer vrednost finansijskih sredstava i 
finansijskih obaveza Društva odgovara njihovim knjigovodstvenim iznosima na dan 
izveštavanja, prikazanim u Napomeni 4.1. uz finansijske izveštaje. 
 
Rukovodstvo Društva smatra da iznosi u priloženim finansijskim izveštajima odražavaju 
vrednost koja je u datim okolnostima najverodostojnija i najkorisnija za potrebe 
izveštavanja. 
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5. KLJUČNE RAČUNOVODSTVENE PROCENE I PROSUĐIVANJA  

 
Sastavljanje i prikazivanje finansijskih izveštaja u skladu sa primenjivim okvirom 
finansijskog izveštavanja zahteva od rukovodstva Društva korišćenje najboljih mogućih 
procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na iskazane vrednosti sredstava i 
obaveza, kao i obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan 
izveštavanja, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda.  
 
Ove procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim na dan 
sastavljanja finansijskih izveštaja. Stvarni rezultati mogu se razlikovati od navedenih 
procena. Procene i pretpostavke se kontinuirano razmatraju, a kada korekcije postanu 
neophodne, iskazuju se u bilansu uspeha za periode u kojima su postale poznate.  
 
U daljem tekstu navedene su ključne procene i pretpostavke koje sadrže rizik da će 
prouzrokovati materijalno značajne korekcije knjigovodstvenih vrednosti sredstava i 
obaveza u toku naredne finansijske godine. 
 
Koristan vek trajanja nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i opreme 
 
Nematerijalna imovina i nekretnine, postrojenja i oprema se amortizuju tokom 
njihovog korisnog veka upotrebe. Određivanje korisnog veka trajanja navedenih 
sredstava se zasniva na prethodnom iskustvu sa sličnim sredstvima, kao i na 
anticipiranom tehničkom razvoju i promenama na koje utiče veliki broj ekonomskih ili 
industrijskih faktora.  
 
Adekvatnost određenog korisnog veka trajanja se preispituje na godišnjem nivou ili 
kada god postoji indikacija da je došlo do značajne promene faktora koji su 
predstavljali osnov za određivanje korisnog veka trajanja.  
 
Promene u procenama mogu da dovedu do značajnih promena u sadašnjoj vrednosti 
stalne imovine i iznosima koji su evidentirani u bilansu uspeha u određenim periodima. 
 
Primera radi: ukoliko bi Društvo smanjilo koristan vek trajanja navedenih sredstava za 
10%, došlo bi do dodatnog povećanja troškova amortizacije na godišnjem nivou u iznosu 
od RSD 46.649 hiljada. 
 
Obezvređenje nefinansijske imovine  
 
Na dan izveštavanja, rukovodstvo Društva analizira vrednosti po kojima su prikazana 
nematerijalna imovina i nekretnine, postrojenja i oprema Društva. Ukoliko postoji 
indikacija da je neko sredstvo obezvređeno, nadoknadiv iznos te imovine se procenjuje 
kako bi se utvrdio iznos obezvređenja.  
 
Razmatranje obezvređenja zahteva od rukovodstva subjektivno prosuđivanje u pogledu 
tokova gotovine, stopa rasta i diskontnih stopa za jedinice koje generišu tokove 
gotovine, a koje su predmet razmatranja. 
 
Obezvređenje potraživanja od kupaca i drugih potraživanja  
 
Društvo od 1. januara 2020. godine obračunava očekivane kreditne gubitke na osnovu 
istorijskog iskustva i gubitaka koji nastaju jer kupci robe, korisnici usluga i ostali 
dužnici nisu u mogućnosti da izvrše tražena plaćanja.  
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5. KLJUČNE RAČUNOVODSTVENE PROCENE I PROSUĐIVANJA (Nastavak) 

 
Obezvređenje potraživanja od kupaca i drugih potraživanja (Nastavak) 
 
Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca vrši se u skladu sa računovodstvenom 
politikom definisanom u Napomeni 3.5.1. uz finansijske izveštaje. Shodno MSFI 9 
prilikom obezvređenja finansijskih instrumenata nije neophodno da postoji objektivni 
dokaz obezvređenja da bi kreditni gubitak bio prepoznat. Očekivani kreditni gubici se 
prepoznaju takođe i za neobezvređena finansijska sredstva. 
 
U proceni odgovarajućeg iznosa očekivanog kreditnog gubitka za potraživanja, Društvo 
se oslanja na ranije iskustvo sa otpisom (istorijske gubitke po osnovu nenaplaćenih 
potraživanja), karakteristike kupaca i tekuće i buduće informacije o makroekonomskim 
faktorima koji utiču na kupce. Ovo zahteva procene vezane za buduće ponašanje 
kupaca i time izazvane buduće naplate u gotovini.  
 
Stvarni nivo potraživanja koja su naplaćena može da se razlikuje od procenjenih nivoa 
naplate, što može pozitivno ili negativno da se odrazi na rezultate poslovanja. 
 
Rezervisanja po osnovu otpremnina  
 
Troškovi utvrđenih naknada zaposlenima nakon prekida radnog odnosa, odnosno odlaska 
u penziju nakon ispunjenih zakonskih uslova i jubilarnih nagrada utvrđuju se primenom 
aktuarske procene. Aktuarska procena uključuje procenu diskontne stope, budućih 
kretanja zarada, stope mortaliteta i stope fluktuacije zaposlenih.  
 
Zbog dugoročne prirode ovih planova, značajne neizvesnosti utiču na ishod procene. 
Pretpostavke aktuarskog obračuna su obelodanjene u Napomeni 17. uz finansijske 
izveštaje. 
 
Rezervisanje po osnovu sudskih sporova 
 
Društvo je uključeno u određeni broj sudskih sporova koji proističu iz njegovog 
svakodnevnog poslovanja i odnose se na komercijalna i ugovorna pitanja koja se 
rešavaju ili razmatraju u toku regularnog poslovanja. Društvo procenjuje verovatnoću 
negativnih ishoda ovih pitanja, kao i iznose verovatnih ili razumnih procena gubitaka.  
 
Razumne procene obuhvataju prosuđivanje rukovodstva nakon razmatranja informacija 
koje uključuju obaveštenja, poravnanja, procene od strane pravnog sektora, dostupne 
činjenice, identifikaciju potencijalnih odgovornih strana i njihove mogućnosti da 
doprinesu rešavanju, kao i prethodno iskustvo.  
 
Rezervisanje se formira kada je verovatno da postoji obaveza čiji se iznos može 
pouzdano proceniti pažljivom analizom (Napomena 17). Potrebno rezervisanje se može 
promeniti u budućnosti zbog novih događaja ili dobijanja novih informacija.  
 
Pitanja koja su ili potencijalne obaveze ili ne zadovoljavaju kriterijume za rezervisanje 
se obelodanjuju (Napomena 37), osim ako je verovatnoća odliva resursa koji sadrže 
ekonomske koristi veoma mala. 
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6. NEMATERIJALNA IMOVINA  
 

 

Licence,
softveri i 

ostala prava

Nematerijalna 
imovina u 
pripremi  

 
Ukupno

 
NABAVNA VREDNOST    
Stanje na dan   
1. januara 2019. godine 149.414 -  149.414
Povećanja – nabavke u toku godine 8.098 3.952  12.050
Prenos (sa)/na 3.600 (3.600)  -
Stanje na dan 
31. decembra 2019. godine 161.112

 
352  161.464

   
Povećanja – nabavke u toku godine 6.718 11.521  18.239
Prenos (sa)/na 11.873 (11.873)  -
Stanje na dan 
31. decembra 2020. godine 179.703 -  179.703
   
AKUMILIRANA ISPRAVKA 

VREDNOSTI   
Stanje na dan 
1. januara 2019. godine 122.146

 
-  122.146

Amortizacija (Napomena 28) 6.398 -  6.398
Stanje na dan 
31. decembra 2019. godine 128.544

 
-  128.544

   
Amortizacija (Napomena 28) 8.184 -  8.184
Stanje na dan 
31. decembra 2020. godine 136.728

 
-  136.728

   
NEOTPISANA VREDNOST NA DAN:   
- 31. decembra 2020. godine 42.975 -  42.975
   
- 31. decembra 2019. godine 32.568 352  32.920
 
 
Nematerijalna imovina na dan 31. decembra 2020. godine se najvećim delom sastoji od 
licenci i računarskih softvera.  
 
Na osnovu procene rukovodstva Društva, nema indikacija da je nematerijalna imovina 
na dan izveštavanja obezvređena. 
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7. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA (NPO) 

 

  
Građevinski 

objekti 
Postrojenja 

i oprema
NPO u 

pripremi
Ulaganja u 
tuđim NPO  

Avansi za 
NPO Ukupno

 
NABAVNA VREDNOST     
Stanje na dan  
1. januara 2019. godine 68.674 4.264.870 135.205 137.784  27.240 4.633.773
Nabavke u toku godine - - 1.298.315 95.466  214.539 1.608.320
Prenos sa NPO u pripremi 35.865 1.253.861 (1.346.035) 56.309  - -
Zatvaranje avansa - - - -  (238.607) (238.607)
Otuđenja i rashodovanja - (210.852) (16.707) -  - (227.559)
Manjak po popisu  - - (84) -  - (84)
Visak po popisu - 197 - -  - 197
Ostale promene - 11.992 (3.063) -  - 8.929
Stanje na dan  
31. decembra 2019. godine 104.539 5.320.068 67.631 289.559  3.172 5.784.969
    
Nabavke u toku godine - 16.326 592.832 44.343  101.730 755.231
Prenos sa NPO u pripremi - 464.774 (514.739) 49.965  - -
Zatvaranje avansa - - - -  (53.192) (53.192)
Otuđenja i rashodovanja - (56.216) (6.792) -  - (63.008)
Manjak opreme  - - (380) -  - (380)
Višak po popisu - 150 172 -  - 322
Ostale promene - 1.140 14 -  - 1.154
Stanje na dan  
31. decembra 2020. godine 104.539 5.746.242 138.738 383.867  51.710 6.425.096
    
AKUMULIRANA ISPRAVKA  

VREDNOSTI   
Stanje na dan  
1. januara 2019. godine 6.762 1.759.819 - 137.784  - 1.904.365
Amortizacija (Napomena 28) 1.870 618.816 - 4.577  - 625.263
Otuđenja i rashodovanja - (183.340) - -  - (183.340)
Stanje na dan  
31. decembra 2019. godine 8.632 2.195.295 - 142.361  - 2.346.288
    
Amortizacija (Napomena 28) 2.613 699.843 - 28.630  - 731.086
Otuđenja i rashodovanja - (49.829) - -  - (49.829)
Stanje na dan  
31. decembra 2020. godine 11.245 2.845.309 - 170.991  - 3.027.545
    
NEOTPISANA VREDNOST NA DAN:    
- 31. decembra 2020. godine 93.294 2.900.933 138.738 212.876  51.710 3.397.551
    
- 31. decembra 2019. godine 95.907 3.124.773 67.631 147.198  3.172 3.438.681

 
 

Nove nabavke u toku 2020. godine se najvećim delom odnose na kupovinu opremu i to: 
automate za igre na sreću, rulete i automobil. Pored navedenog, Društvo je avansno 
platilo kupovinu opreme (rulete, automobil, klimatizaciju za uređenje enterijera, 
ventilacionu opremu), kao i dva lokala na Tošinom bunaru, a deo avansa je zatvoren 
tokom godine. 
 
Na osnovu procene rukovodstva Društva, nema indikacija da su nekretnine, postrojenja i 
oprema na dan izveštavanja obezvređeni. 
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8. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 

 2020.  2019.
   
Dati zajmovi zaposlenima 39.195  24.135
Tekuće dospeće datih zajmova zaposlenima 

(Napomena 12) (13.156)  - 
 26.039  24.135
   
Depoziti dati fizičkim i pravni licima po osnovu 

ugovora o zakupu 26.158  23.469 
   
Stanje na dan 31. decembra 52.197  47.604
 
 

9. ZALIHE 
 

 2020.  2019.
   
Rezervni delovi 57.261  63.104
Materijal 86.659  81.072
Alat i inventar 12.553  11.469
Roba 56.495  61.897
Plaćeni avansi za zalihe i usluge 116.989  85.454
   
Stanje na dan 31. decembra 329.957  302.996

 
 
10. POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE 
 

 2020.  2019.
   
Kupci – ostala povezana pravna lica 

(Napomena 36(a))  122.977  35.931 
Kupci u zemlji 13.893  15.990
Kupci u inostranstvu 64.842  60.137
   
Stanje na dan 31. decembra 201.712  112.058
 
 
Koncentracija kreditnog rizika u vezi sa potraživanjima od eksternih kupaca u zemlji i 
inostranstvu nije značajna, jer Društvo ima veći broj međusobno nepovezanih kupaca sa 
malim iznosima potraživanja.  
 
Rukovodstvo Društva smatra da su iskazana potraživanja po osnovu prodaje u potpunosti 
naplativa. 
 
Maksimalna izloženost kreditnom riziku na dan izveštavanja jednaka je knjigovodstvenoj 
vrednosti potraživanja. Iskazana knjigovodstvena vrednost potraživanja odgovara 
njihovoj tržišnoj vrednosti.  
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11. DRUGA POTRAŽIVANJA 
 

 2020.  2019.
   
Potraživanja od državnih organa i organizacija 15.411  13.505
Potraživanja od zaposlenih 1.379  7.552
Ostala potraživanja 4.233  3.850
Potraživanja po osnovu preplaćenih 

ostalih poreza i doprinosa  3.381  39.561 
   
Stanje na dan 31. decembra 24.404  64.468
 
 
Na dan 31. decembra 2020. godine Društvo ima iskazana potraživana za više plaćeni 
porez na dobitak u iznosu od RSD 2.992 hiljade po osnovu oslobođavanja plaćanja 
poreza na dobit pravnih lica shodno članu 50a Zakona o porezu na dobit pravnih lica. 

 
 
12. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI  
 

 2020.  2019.
   
Ostali kratkoročni finansijski plasmani 1.496.000  996.000
Kratkoročni krediti i zajmovi  25.329  4.534
Tekuće dospeće datih zajmova zaposlenima

(Napomena 8)  13.156  - 
Ostali plasmani 38  -
   
Stanje na dan 31. decembra 1.534.523  1.000.534
 
 
Ostali kratkoročni finansijski plasmani u iznosu od RSD 1.496.000 hiljada na dan 31. 
decembra 2020. godine se u celini odnose na kratkoročno oročena dinarska sredstva kod 
AIK banke a.d. Beograd po kamatnoj stopi od 2,4% na godišnjem nivou.  
 
Kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji na dan 31. decembra 2020. godine se odnose na 
beskamatne pozajmice date  privrednim društvima “Sanitas D.A.B.I.” d.o.o. Beograd u 
iznosu od RSD 1.764 hiljade i “Hladnjače Brestovik” d.o.o. Beograd u iznosu od RSD 
23.565 hiljada. 
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13. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA  

 
 2020.  2019.
   
Tekući (poslovni) računi 17.858  80.654
Blagajna 77.541  69.309
Platne kartice 33.334  11.139
Devizni račun 3.129  1.238
   
Stanje na dan 31. decembra 131.862  162.340
 
 
Društvo ima otvorene tekuće račune kod Direktne Banke a.d. Kragujevac, Eurobank a.d. 
Beograd, AIK banke a.d. Beograd, Addiko Bank a.d. Beograd, Komercijalne banke a.d. 
Beograd i Banca Intesa a.d. Beograd. 
 
Sredstva u blagajni se najvećim delom odnose na riziko depozite na uplatnim mestima. 
 
 

14. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA  
 
 2020.  2019.
   
Unapred plaćeni troškovi zakupa 25.201  36.759
Unapred plaćeni ostali troškovi 23.411  26.768
   
Stanje na dan 31. decembra 48.612  63.527
 
 

15. VANBILANSNA AKTIVA/PASIVA  
 
 2020.  2019.
   
Garancije   329.225  210.961
Tuđa osnovna sredstva 9.099  22.816
 
Stanje na dan 31. decembra 338.324  233.777
 
 
Vanbilansna evidencija Društva u iznosu od RSD 338.324 hiljade na dan 31. decembra 
2020. godine se najvećim delom, u iznosu od RSD 329.225 hiljada (EUR 2.800.000), 
odnosi na garancije AIK banke a.d. Beograd po osnovu osiguranja isplate dobitaka i 
naplate javnih prihoda u skladu sa Zakonom o igrama na sreću. 
 
Društvo ima zaključen Ugovor o dugogodišnjoj višenamenskoj kreditnoj revolving liniji 
sa AIK bankom a.d. Beograd od 7. jula 2020. godine u ukupnom iznosu od EUR 
6.800.000. Društvo sredstva kreditne linije koristi za finansiranje obrtnih sredstava do 
maksimalnog iznosa od RSD 480.000 hiljada, kao i za izdavanje bankarskih garancija za 
obezbeđenje plaćanja u korist Ministarstva finansija - Uprava za igre na sreću do 
maksimalnog iznosa od EUR 2.800.000 u dinarskoj protivvrednosti utvrđenog primenom 
srednjeg kursa Narodne banke Srbije.  
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16. KAPITAL  

 
Kapital Društva sastoji se od udela 36 ulagača – vlasnika (fizičkih lica i jednog pravnog 
lica ), od kojih su dva većinska vlasnika - Jadranka Stepanović koja poseduje 39,345% 
udela i Dejan Čakajac koji poseduje 38,345% udela. Preostalih 33 manjinskih vlasnika – 
fizičkih lica poseduje od 0,1% do 1,75% udela Društva, dok pravno lice “Eter Konsulting” 
d.o.o. Beograd ima udeo u kapitalu od 1%.  
 
Registrovani (upisani i uplaćeni) iznos osnovnog kapitala Društva kod Agencije za 
privredne registre iznosi RSD 60.525 hiljada.  
 
Promene na kapitalu u toku godine prikazane su kako sledi: 
 

 
Udeli

osnivača
Neraspoređeni 

dobitak 

Aktuarski 
dobici/ 
(gubici)  

Ukupan 
kapital

Stanje na dan 
1. januara 2019. godine  60.525 2.077.067 497  2.138.089
Neto dobitak tekuće godine  - 2.569.465 -  2.569.465
Odobrene dividende  - (1.677.328) -  (1.677.328)
Aktuarski gubici po osnovu 

otpremnina   - - (1.015)  (1.015)
Stanje na dan 
31. decembra 2019. godine  60.525 2.969.204 (518)  3.029.211

   
Neto dobitak tekuće godine  - 2.043.511 -  2.043.511
Odobrene dividende  - (2.969.204) -  (2.969.204)
Aktuarski gubici po osnovu 

otpremnine   - - (448)  (448)
Stanje na dan 
31. decembra 2020. godine  60.525 2.043.511 (966)  2.103.070

 
 
Skupština Društva je dana 11. maja 2020. godine donela Odluku o raspodeli dobitka u 
ukupnom iznosu od RSD 3.295.696 hiljada na dividende i međudividende članovima 
Društva. Navedeni iznos obuhvata dividende odobrene po osnovu dobitka ostvarenog po 
završnom računu za 2019. godinu u iznosu od RSD 2.569.465 hiljada i međudividende u 
iznosu od RSD 726.231 hiljadu. 
 
Društvo je u toku 2020. godine ukupno raspodelilo na dividende članovima Društva iznos 
od RSD 2.969.204 hiljade (celokupan dobitak iz 2019. godine u iznosu od RSD 2.569.465 
hiljada i deo dobitka iz 2018. godine koji nije bio raspoređen u 2019. godini u iznosu od 
RSD 399.739 hiljada). Ukupno isplaćena međudividenda u 2020. godini iznosi RSD 
649.179 hiljada. 
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17. DUGOROČNA REZERVISANJA  
 

 2020.  2019.
   
Rezervisanja za naknade zaposlenih po osnovu 

otpremnina za odlazak u penziju (a)  10.247  8.249 
Rezervisanja za sudske sporove (b) 2.815  2.755
 
Stanje na dan 31. decembra 13.062  11.004
 

 
(a) Promene na rezervisanjima za otpremnine zaposlenima u toku godine prikazane su kako 

sledi: 
 
 2020.  2019.
 
Stanje na dan 1. januara  8.249  6.089
Rezervisanja u toku godine  1.549  1.145
Aktuarski gubici 448  1.015
Ostale promene 1  -
   
Stanje na dan 31. decembra 10.247  8.249
 
 
Rezervisanja za otpremnine zaposlenih prilikom odlaska u penziju nakon ispunjenih 
zakonskih uslova iskazana su u iznosu sadašnje vrednosti očekivanih budućih isplata. 
Prilikom utvrđivanja sadašnje vrednosti očekivanih odliva na dan 31. decembra 2020. 
godine korišćena je diskontna stopa od 4,5% i pretpostavka prosečnog rasta zarada po 
stopi od 5.5% godišnje. 
 
 

(b) Rezervisanja za sudske sporove formirana su na osnovu procene ishoda sporova od 
strane Pravne službe Društva (Napomena 37(a)).  
 
Promene na dugoročnim rezervisanjima za sudske sporove u toku godine prikazane su 
kako sledi: 
 
 2020.  2019.
 
Stanje na dan 1. januara  2.755  1.657
Rezervisanja u toku godine  60  1.098
   
Stanje na dan 31. decembra 2.815  2.755
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18. PRIMLJENI AVANSI, DEPOZITI I KAUCIJE I OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
 
(a)  Obaveze za primljene avanse, depozite i kaucije 

 
 2020.  2019.
   
Namenska sredstva igrača 444.188  118.958
   
Stanje na dan 31. decembra 444.188  118.958

 
 
(b)  Obaveze iz poslovanja 
 

 2020.  2019.
   
Dobavljači – ostala povezana lica 

u zemlji (Napomena 36(a))  16.001  3.206 
Dobavljači u zemlji 273.686  247.393
Dobavljači u inostranstvu 86.114  38.940
   
Stanje na dan 31. decembra 375.801  289.539
 
 
Obaveze prema dobavljačima u zemlji ne nose kamatu i imaju valutu plaćanja koja se 
kreće u rasponu od 30 do 60 dana.  
 
Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu na dan 31. decembra 2020. godine u iznosu 
od RSD 86.114 hiljada su najvećim delom izražene u EUR. 
 
 

19. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE 
 

 2020.  2019.
   
Obaveze za dividende i učešće u dobiti 2.178.715  1.295.474
Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada 159.432  130.185
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada 

na teret zaposlenog  37.814  33.959 
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i 

naknade zarada na teret poslodavca  31.664  28.414 
Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada 

na teret zaposlenog  15.202  13.598 
Obaveze za neto naknade zarada koje se 

refundiraju  2.291  2.629 
Obaveze prema fizičkim licima po ugovorima 66  364
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i 

naknade zarada na teret zaposlenog koje se 
refundiraju  830  964 

Obaveze za poreze i doprinose na zarade i 
naknade zarade na teret poslodavca koje se 
refundiraju  519  598 

Ostale obaveze 6.870  5.230
   
Stanje na dan 31. decembra 2.433.403  1.511.415
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20. OBAVEZE ZA OSTALE POREZE, DOPRINOSE I DRUGE DAŽBINE 

 
 2020.  2019.
   
Obaveze za naknade za privređivanje i naknade 

za odobrenje igara na sreću  121.195  136.622 
Obaveze za poreze na prihod od kapitala 

(dividende)  147.179  127.841 
Obaveze za druge dažbine  32.686  13.920
   
Stanje na dan 31. decembra 301.060  278.383
 
 

21. USAGLAŠAVANJE POTRAŽIVANJA I OBAVEZA  
 
Društvo je u skladu sa odredbama Zakona o računovodstvu izvršilo usaglašavanje 
potraživanja i obaveza. 
 
Društvo je poslalo 42 izvoda otvorenih stavki (IOS obrasci) kupcima i primilo 528 IOS-a 
od dobavljača.  
 
IOS-i od dobavljača su se usklađivali sa stanjem na dan 30. septembra, 31. oktobra, 30. 
novembra i 31. decembra 2020. godine, a sa kupcima na dan 30. septembra i 31. 
decembra 2020. godine. 
 
Od poslatih IOS-a, od kupaca vraćeno je 31 IOS-a u kojima su potvrdili saglasnost 
otvorenih stavki, dok je u 3 vraćena IOS-a osporeno stanje potraživanje a u 2 delimično 
osporeno. Na ovaj način je potvrđeno je RSD 194.394 hiljade potraživanja od kupaca na 
dan 31. decembra 2020. godine, što čini 96,4% potraživanja po osnovu prodaje. 
 
Od primljenih IOS-a od dobavljača osporen je određeni broj IOS-a, uglavnom zbog toga 
što su dobavljači fakture knjižili u 2021. godini, iako se promet usluga desio u 2020. 
godini, koji su naknadno usaglašeni.  
 
Imajući u vidu da je usaglašavanje sa dobavljačima vršeno na četiri različita datuma, 
nije praktično navesti koliko iznose usaglašene obaveze sa dobavljačima, ali nije bilo 
materijalno značajnih neusaglašenih stanja obaveza. 
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22. POSLOVNI PRIHODI  

 
 2020.  2019.
   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga 11.283.512  11.217.379
Prihodi od prodaje robe  392.807  529.776
Prihodi od premija, subvencija, dotacija 

i donacija  4.382  7.231 
   
Ukupno 11.680.701  11.754.386
 
 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga u 2020. godini se najvećim delom odnose na: 

– prihode od igara na aparatima u iznosu od RSD 3.132.687 hiljada (2019. godina: 
RSD 3.738.419 hiljada); 

– prihode od klađenja u iznosu od RSD 1.830.310 hiljada (2019. godina: RSD 
1.974.803 hiljade); i 

– prihode od igara preko sredstava elektronske komunikacije u iznosu od 6.120.922 
hiljade (2019. godina: RSD 5.470.869 hiljada). 

 
Prihodi od prodaje robe se najvećim delom odnose na prihode od prodaje robe (pića i 
cigareta) na uplatnim mestima. 
 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga u 2020. godini uključuju prihode iz odnosa sa 
ostalim povezanim pravnim licima u iznosu od RSD 183.135 hiljada (2019. godina: RSD 
28.044 hiljade)(Napomena 36(b)). 

 
 
23. NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE 

 
Nabavna vrednost prodate robe u iznosu od RSD 233.293 hiljade u 2020. godini (2019. 
godina: RSD 358.467 hiljada) se najvećim delom odnosi na nabavnu vrednost prodate 
robe na uplatnim mestima, nastalu prodajom pića i cigareta. 
 
 

24. TROŠKOVI MATERIJALA 
 

 2020.  2019.
   
Troškovi ostalog materijala (režijskog) 211.690  231.389
Troškovi rezervnih delova 35.285  45.072
Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara 26.882  23.896
Troškovi materijala za izradu 569  181
   
Ukupno 274.426  300.538

 
 
  



MOZZART d.o.o. BEOGRAD 
 
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 
Za godinu završenu 31. decembra 2020.  

Iznosi su iskazani u RSD hiljada, osim ukoliko nije drugačije naznačeno 
 

 39

 
25. TROŠKOVI GORIVA I ENERGIJE 

 
 2020.  2019.
  
Troškovi električne energije 228.395  238.515
Troškovi goriva 35.982  45.698
Troškovi grejanja  21.828  20.533
  
Ukupno 286.205  304.746

 
 
26. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI  

LIČNI RASHODI 
 

 2020.  2019.
  
Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 2.196.245  1.910.612
Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu 

ostalih ugovora  497.868  553.167 
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade 

na teret poslodavca  343.734  323.954 
Ostali lični rashodi i naknade 120.449  116.961
Troškovi naknada po autorskim ugovorima 4.907  5.692
Troškovi naknada po ugovoru o delu 7.483  5.762
 
Ukupno 3.170.686  2.916.148
 
 
Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu ostalih ugovora u celini se odnose na zakup 
uplatnih mesta od fizičkih lica, uključuju i pripadajuće poreze i doprinose. 
 
 

27. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA 
 

 2020.  2019.
   
Troškovi zakupnina 340.323  302.649
Troškovi ostalih usluga - korišćenje softvera 

za klađenje  735.165  532.089 
Troškovi reklame i propagande 380.185  367.054
Troškovi održavanja 242.408  205.989
Troškovi transportnih usluga 78.268  86.949
Troškovi sajmova 17.767  18.927
Troškovi istraživanja 3.209  3.589
   
Ukupno 1.797.325  1.517.246
 
 
Troškovi zakupnina u 2020. godini se odnose na zakup uplatnih mesta od pravnih lica u 
iznosu od RSD 306.448 hiljada (2019. godina: RSD 279.845 hiljada) i zakup aparata za 
klađenje u iznosu od RSD 33.875 hiljada (2019. godina: RSD 22.804 hiljade). 
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28. TROŠKOVI AMORTIZACIJE 
 

 2020.  2019.
   
Amortizacija nematerijalne imovine 

(Napomena 6)  8.184  6.398 
Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme

(Napomena 7)  731.086  625.263 
   
Ukupno 739.270  631.661

 
 
29. NEMATERIJALNI TROŠKOVI 
 

 2020.  2019.
   
Troškovi poreza – naknada po osnovu igara 

na sreću  2.003.595  1.826.633 
Troškovi neproizvodnih usluga 112.870  138.883
Troškovi reprezentacije 47.431  80.880
Troškovi platnog prometa 115.295  71.527
Troškovi premija osiguranja 16.347  11.097
Troškovi programerskih usluga 1.686  191.272
Troškovi članarina 4.601  4.367
Ostali nematerijalni troškovi 5.983  4.687
   
Ukupno 2.307.808  2.329.346

 
 
30. FINANSIJSKI PRIHODI 
 

 2020.  2019.
   
Prihodi od kamata 26.878  25.693
Pozitivne kursne razlike i pozitivni efekti 

valutne klauzule  -  1.028 
Ostali finansijski prihodi -  4.803
   
Ukupno 26.878  31.524
 
 

31. FINANSIJSKI RASHODI 
 

 2020.  2019.
   
Rashodi kamata 562  323
Negativne kursne razlike i negativni efekti 

valutne klauzule  1.705  1.973 
Ostali finansijski rashodi 1.945  1.269
   
Ukupno 4.212  3.565
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32. OSTALI PRIHODI 
 

 2020.  2019.
   
Viškovi osnovnih sredstava (Napomena 7) 322  197
Viškovi zaliha materijala, alata i rezevnih 

delova   2.383  1.782 
Prihodi od usklađivanja vrednosti  zaliha 76  5.651
Ostali nepomenuti prihodi 8.036  22.401
   
Ukupno 10.817  30.031
 
 

33. OSTALI RASHODI 
 

 2020.  2019.
Gubici po osnovu prodaje nekretnina, 

postrojenja i opreme  2.611  11.118 
Manjkovi 3.584  1.800
Rashodovanje zaliha materijala i robe 9.846  1.543
Gubici od prodaje materijala 1.190  4.416
Direktan otpis drugih potraživanja 7.627  190
Ostali nepomenuti rashodi 110.191  35.076
   
Ukupno 135.049  54.143
 
 
Ostali nepomenuti rashodi u 2020. godini se najvećim delom, u iznosu od RSD 76.578 
hiljada (2019. godina: RSD 29.517 hiljada), odnose na date donacije pravnim i fizičkim 
licima i izdatke za humanitarne svrhe. 
 
 

34. NETO DOBITAK POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA, EFEKTI PROMENA  
RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA I ISPRAVKA GREŠAKA IZ RANIJIH PERIODA 

 
 2020.  2019.
   
Prihodi po osnovu ispravki grešaka iz ranijih 

godina koje nisu materijalno značajne  1.621  6.210 
Rashodi po osnovu ispravki grešaka iz ranijih 

godina koje nisu materijalno značajne  (397)  (198)
   
Neto dobitak 1.224  6.012
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35. POREZ NA DOBITAK 

 
(a) Komponente poreza na dobitak 

 
Komponente poreza na dobitak su sledeće: 
 
 2020.  2019.
   
Tekući porez na dobitak 111.714  122.686
Odloženi poreski prihodi perioda (24.226)  (2.609)
   
Ukupno poreski rashod 87.488  120.077
 
 

(b)  Usaglašavanje iznosa poreza na dobitak i proizvoda dobitka  
pre oporezivanja i propisane poreske stope 
 
Obračunati poreski rashod se razlikuje od teorijskog iznosa koji bi se dobio primenom 
važeće poreske stope od 15% na računovodstveni dobitak pre oporezivanja, kao što 
sledi: 
 
 2020.  2019.
   
Dobitak pre oporezivanja 2.780.178  3.415.773
   
Porez obračunat po propisanoj poreskoj stopi 417.027  512.365
   
Usklađivanje prihoda/rashoda 2.408  25.018
Umanjenje po osnovu poreskog podsticaja

(SU obrazac) (331.947)  (417.306)
   
Ukupan poreski rashod 87.488  120.077
   
Efektivna poreska stopa 3,2%  3,5%
 
 

(c) Odložena poreska sredstva  
 

Odložena poreska sredstva se odnose na privremene razlike između knjigovodstvene 
vrednosti nematerijalne imovine i nekretnina, postrojenja i opreme i njihove poreske 
osnove, kao i na dugoročna rezervisanja za otpremnine zbog različitog perioda 
priznavanja rashoda rezervisanja za računovodstvene i poreske svrhe.  
 
Promene na odloženim poreskim sredstvima u toku godine prikazane su u sledećoj 
tabeli: 
 
 2020.  2019.
   
Stanje na dan 1. januara 33.790  31.181
Efekti privremenih razlika evidentirani 

u korist bilansa uspeha 24.226  2.609 
 
Stanje na dan 31. decembra 58.016  33.790

 
  



MOZZART d.o.o. BEOGRAD 
 
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 
Za godinu završenu 31. decembra 2020.  

Iznosi su iskazani u RSD hiljada, osim ukoliko nije drugačije naznačeno 
 

 43

 
36. OBELODANJIVANJE TRANSAKCIJA SA POVEZANIM LICIMA    
 

U svom redovnom poslovanju Društvo ostvaruje poslovne transakcije sa svojim 
osnivačima i drugim povezanim stranama. 
 
Većinski vlasnici Društva su Jadranka Stepanović i Dejan Čakajac (registrovani u APR-u) 
u čijem se vlasništvu nalazi 39,345%, odnosno 38,345% osnovnog kapitala Društva. 
Preostalih 22,11% kapitala se nalazi u vlasništvu 33 manjinskih vlasnika - fizičkih lica, 
dok privredno društvo “Eter Konsulting” d.o.o. Beograd ima udeo u kapitalu od 1%.  
 

(a) Stanja potraživanja i obaveza na dan 31. decembra 2020. i 2019. godine proistekla iz 
transakcija sa povezanim licima prikazana su u sledećoj tabeli: 
 
 2020.  2019.
Potraživanja po osnovu prodaje

(Napomena 10)   
Triple Crown d.o.o. Beograd 1.583  1.583
Eter Consulting d.o.o. Beograd 81  -
Mozzartbet Kenya Limitied Najrobi 110.126  11.612
Mozzart d.o.o. Banja Luka 1.423  1.259
Mozzartbet Malta Ltd. 8.320  8.993
Delta Bet Dooel Skopje 1.444  12.484
 
Ukupno 122.977  35.931
 
Obaveze iz poslovanja  

(Napomena 18)     
Dejan Čakajac 5.786  88
Jadranka Stepanović 9.736  1.339
Koncept 45 d.o.o. Beograd -  1.525
Stepanović i Šipka d.o.o. Beograd 479  254
 
Ukupno  16.001  3.206

 
 
(b) Transakcije sa povezanim pravnim licima, odnosno prihodi i rashodi nastali u 2020. i 

2019. godini prikazani su u sledećoj tabeli: 
 
 2020.  2019.
PRIHODI   
Prodaja proizvoda i usluga i ostali prihodi   
Koncept 45 d.o.o. Beograd 28  28
Mozzartbet Kenya Limitied Najrobi 171.237  1.952
Mozzart d.o.o. Banja Luka 9.603  12.692
Eter Consulting d.o.o. Beograd 67  -
Delta Bet Dooel Skopje 3.857  12.916
Germania Sport d.o.o. Zagreb 914  456
   
Ukupno 185.706  28.044
 
 
Prihodi iz transakcija sa povezanim licima u iznosu od RSD 185.706 hiljada u 2020. 
godini uključuju prihode od prodaje proizvoda i usluga i robe od RSD 183.135 hiljada 
(Napomena 22), kao i ostale prihode od povezanih lica u iznosu od RSD 2.571 hiljadu. 
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36. OBELODANJIVANJE TRANSAKCIJA SA POVEZANIM LICIMA (Nastavak) 

 
(b) Prihodi i rashodi (Nastavak) 

 
 2020.  2019.
RASHODI   
Nabavke robe i usluga   
Većinski vlasnici – zakup poslovnog objekta 38.660  46.368
Većinski vlasnik– Jadranka Stepanovic –ostali 

zakup   27.091  17.023 
Koncept 45 d.o.o. Beograd 10.760  10.484
Stepanović i Šipka d.o.o. Beograd 5.897  1.443
   
Ukupno 82.408  75.318
 
 
Roba i usluge se prodaju po cenama i uslovima koji bi bili na raspolaganju trećim 
licima. Roba i usluge se kupuju u skladu sa normalnim uslovima poslovanja. 

 
 
(c) Zarade i druge naknade ključnog rukovodećeg osoblja Društva u toku 2020. i 2019. 

godine prikazane su u sledećoj tabeli: 
 
 2020.  2019.
   
Bruto zarade i naknade zarada 46.027  47.347
   
Ukupno 46.027  47.347

 
 
37.  POTENCIJALNE OBAVEZE 

 
(a) Sudski sporovi 

 
Na dan 31. decembra 2020. godine, Društvo se javlja kao tužena strana u određenom 
broju sudskih sporova. Ukupno procenjeni iznos tužbenih zahteva iznosi RSD 91.143 
hiljade (31. decembar 2019. godine: RSD 82.556 hiljada), ne uzimajući u obzir 
eventualne zatezne kamate po ovom osnovu. 
 
Kao što je obelodanjeno u Napomeni 17(b), Društvo je prema proceni Pravne službe 
izvršilo dodatna rezervisanja za sudske sporove u tekućem izveštajnom periodu u iznosu 
od RSD 60 hiljada, tako da ukupna rezervisanja za sudske sporove na dan 31. decembra 
2020. godine iznose RSD 2.815 hiljada (31. decembar 2019. godine: RSD 2.755 hiljada). 
 
Rukovodstvo Društva procenjuje da neće nastati materijalno značajni odlivi po osnovu 
ishoda preostalih sudskih sporova u toku, iznad iznosa za koji je izvršeno rezervisanje. 
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37.  POTENCIJALNE OBAVEZE (Nastavak) 

 
(b) Poreski rizici 

 
Poreski propisi Republike Srbije se često različito tumače i često se menjaju. 
Tumačenja važećih poreskih propisa od strane poreskih vlasti na ime nekih transakcija i 
aktivnosti Društva mogu se razlikovati od tumačenja odgovornog osoblja Društva. Usled 
toga neke transakcije mogu biti osporene od strane poreskih vlasti tako da Društvu 
može biti određen dodatni iznos poreza i kamata koji može biti i materijalno značajan.  
 
Period zastarelosti poreske obaveze je pet godina, odnosno poreski organ ima pravo da 
odredi plaćanja neizmirenih obaveza u roku od pet godina od kada je obaveza nastala. 
Rukovodstvo Društva smatra da su poreske obaveze evidentirane u priloženim 
finansijskim izveštajima pravilno iskazane. 
 
 

38. EFEKTI GLOBALNE KRIZE UZROKOVANE PANDEMIJOM COVID-19 
 
Globalni izazov u 2020. godini bio je izbijanje epidemije korona virusa (Covid-19), čija 
ekspanzija širom sveta ima negativan uticaj na svetsku ekonomiju. Zemlјe širom sveta, 
među njima i Srbija, su preduzele mere za prevenciju širenja virusa (kao što su 
ograničenja putovanja, sanitarne mere, vakcinacija), kao i za ublažavanje negativnog 
uticaja na privredu u pogledu ponude i tražnje putem raznih fiskalnih mera i državne 
pomoći.  
 
Očekivani scenario da će ekspanzija korona virusa globalno, širom EU i u Srbiji biti 
obuzdana i da će se postepeno usporiti (kao što je već slučaj u Kini) do kraja prve 
polovine 2020. godine, nije se ostvario. Stoga je pandemija imala značajan negativan 
ekonomski uticaj na celu 2020. godinu na ekonomiju Srbiji, sa tendencijom da se ovakvi 
efekti nastave i do kraja trećeg kvartala 2021. godine.  
 
Tokom 2020. godine, rukovodstvo Društva je predimalo sve neophodne mere na osnovu 
preporuka i uredbi Ministarstva zdravlјa i Vlade Republike Srbije i kontinuirano prati sve 
aktivnosti i mere nadležnih državnih organa. Jedna od klјučnih mera za prevenciju 
širenja epidemije i zaštite zdravlјa zaposlenih odnosila se, a i dalјe se odnosi, na 
organizaciju obavlјanja poslovnih aktivnosti određenih zaposlenih van prostorija Društva 
(rad od kuće).  
 
Dana 20. marta 2020. godine Vlada Republike Srbije usvojila je prvi set poreskih mera, 
odnosno Uredbu o poreskim merama za vreme vanrednog stanja radi ublažavanja 
ekonomskih posledica nastalih usled Covid-19, dok je 10. aprila 2020. godine donet 
Program ekonomskih mera za smanjivanje negativnih efekata prouzrokovanih 
pandemijom virusa Covid-19 i podršku privredi Srbije. Tokom godine, Vlada i Narodna 
banka Srbije su donosile i dodatne mere pomoći stanovništvu i privredi u cilju 
prevazilaženja posledica krize prouzrokovane korona virusom. 
 
Uzimajući u obzir da ekonomske mere Vlade Republike Srbije nisu prilagođene stvarnim 
potrebama Društva, rukovodstvo je donelo odluku da ne prihvati paket ekonomskih 
mera pomoći. Posledično, doneta je odluka da se aktiviraju sredstva iz ranije stečene 
akumulacije da bi se prevazišli negativni trendovi u poslovanju uslovljeni korona 
virusom. 
 
I pored otežanih okolnosti, kao što se može sagledati iz ostvarenih rezultata poslovanja 
u 2020. godini, uticaj krize prouzrokovan pandemijom Covid-19 nije se negativno 
odrazio na poslovanje Društva. Prihodi Društva su na skoro istom nivou kao prethodne 
godine, poslovni rashodi su se povećali za 5%, dok je neto rezultat (dobitak) manji u 
odnosu na prethodnu godinu za 20%.  





 
 
  

 

 
 

 
 

GODIŠNJI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU 
za 2020. godinu 

 
 
1. KRATAK OPIS POSLOVNIH AKTIVNOSTI I ORGANIZACIONE STRUKTURE PRAVNOG LICA 

 
Kompanija “MOZZART” je društvo sa ograničenom odgovornošću (u daljem tekstu “Društvo”), osnovano 9. juna 
2010. godine.  
 
Kapital Društva sastoji se od udela 35 ulagača – vlasnika (fizičkih lica i jednog pravnog lica ), od kojih su dva 
većinska vlasnika - Jadranka Stepanović koja poseduje 39,345% udela i Dejan Čakajac koji poseduje 38,345% 
udela. Preostalih 33 manjinskih vlasnika – fizičkih lica poseduje od 0,15% do 1,75% udela Društva, dok pravno 
lice “Eter Konsulting” d.o.o. Beograd ima udeo u kapitalu od 1%.  
 
Osnovna delatnost Društva je kockanje i klađenje (šifra delatnosti 9200), odnosno organizacija sportskog 
klađenja, izrada kvota i proizvodnja pratećeg softvera za podršku.  
 
U okviru osnovne delatnosti, Društvo ima sopstvenu produkciju i ponudu visokokvalitetnih kvota za klađenje na 
najrazličitije sportske i druge događaje, sa oko 10.000 kvota na više od 500 događaja dnevno. Pored toga, u 
svakom trenutku u ponudi je i više od 250 standardnih igara na fudbalske utakmice i više od 400 specijalnih 
igara na ostale sportove. 
 
Društvo je jedna od vodećih kompanija u regionu istočne Evrope u oblasti sportskog klađenja i igara na sreću.  
 
Društvo u Republici Srbiji ima otvorenih 451 kladionicu i 4.315 aparata za igre na sreću. 
 
Sedište Društva je u Beogradu, ulica Zrenjaninski put 84c. 
 
Društvo je na dan 31. decembra 2020. godine imalo 2.599 zaposlenih radnika (31. decembar 2019. godine: 2.558 
radnika). Prosečan broj zaposlenih u toku 2020. godine je iznosio 2.558 dok je u 2019. godini taj broj iznosio 
2.448.  
 
Društvo na dan 31. decembra 2020. i 2019. godine nije imalo ogranke. 
 
U toku 2020. godine, kao ni ranijih godina, nije bilo otkupa sopstvenih udela. 
 
U skladu sa članom 6. Zakona o računovodstvu (“Službeni glasnik Republike Srbije”, br. 73/2019), Društvo je 
razvrstano u veliko pravno lice za 2020. godinu, a na osnovu podataka iz redovnih godišnjih finansijskih 
izveštaja za 2019. godinu. 
 

  



 
 
  

 

 
 

 
 
1. KRATAK OPIS POSLOVNIH AKTIVNOSTI I ORGANIZACIONE STRUKTURE  

PRAVNOG LICA (Nastavak) 
 
Organizaciona struktura Društva prikazana je kako sledi: 
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2. PRIKAZ RAZVOJA, FINANSIJSKOG POLOŽAJA I REZULTATA POSLOVANJA PRAVNOG LICA, UKLJUČUJUĆI 

FINANSIJSKE I NEFINANSIJSKE POKAZATELJE RELEVANTNE ZA ODREĐENU VRSTU POSLOVNE AKTIVNOSTI,  
KAO I INFORMACIJE O KADROVSKIM PITANJIMA 
 

2.1. Prikaz rezultata poslovanja 
 
Poređenje rezultata u 2020. godini odnosu na 2019. i 2018. godinu, odnosno tendecija kretanja rezultata 
poslovanja Društva prikazana je kako sledi: 
 
  2020. 2019. 2018.

Ukupni prihodi 11.730.458 11.834.074 10.288.344

Ukupni rashodi 8.950.280 8.418.301 7.524.145

Dobitak pre oporezivanja 2.780.178 3.415.773 2.764.199

Prihod od osnovne delatnosti 11.110.021 11.216.546 9.710.086

Prihod od prodaje robe 392.807 529.776 481.843
 
 
Ostali značajni pokazatelji poslovanja Društva prikazani su u sledećoj tabeli: 
 

  2020. 2019. 2018.

Ekonomičnost poslovanja 1,31 1,41 1,37

Rentabilnost poslovanja 0,48 0,65 0,68

Stepen zaduženosti 1,77 0,74 0,90

Likvidnost 1. stepena 0,04 0,07 0,07

Likvidnost 2. stepena 0,51 0,60 0,46
 
 
Kao što se može sagledati iz prethodno prikazanih pokazatelja, Društvo je i pored otežanih uslova poslovanja 
usled globalne krize prouzrokovane pandemijom virsa Covid-19, stabilno poslovalo u 2020. godini. Ekonomičnost 
i rentabilnost poslovanja su neznatno smanjeni u odnosu na prošlu godinu, likvidnost Društva je bila stabilna, a 
Društvo je uredno izmirivalo svoje obaveze prema državi, igračima i dobavljačima. 
 
Struktura najznačajnijih pozicija bilansa stanja i bilansa uspeha Društva na dan i za godinu završenu 31. 
decembra 2020. (sa uporednim podacima za 2019. godinu), kao i pregled značajnih računovodstvenih politika 
primenjenih prilikom vrednovanja stavki bilansa stanja i bilansa uspeha, kao i ostale relevantne informacije, 
detaljno su obelodanjene u napomenama uz finansijske izveštaje Društva za 2020. godinu.  
 

  



 
 
  

 

 
 

 
 
2. PRIKAZ RAZVOJA, FINANSIJSKOG POLOŽAJA I REZULTATA POSLOVANJA PRAVNOG LICA, UKLJUČUJUĆI 

FINANSIJSKE I NEFINANSIJSKE POKAZATELJE RELEVANTNE ZA ODREĐENU VRSTU POSLOVNE AKTIVNOSTI,  
KAO I INFORMACIJE O KADROVSKIM PITANJIMA (Nastavak) 

 
2.2. Rekapitulacija prihoda i rashoda 
 

6 PRIHODI 
Povećanje

/smanjenje 2020.  2019. 

602 PRIHODI OD PRODAJE ROBE DOMAĆIM POVEZANIM PL - 67 -
603 
 

PRIHODI OD PRODAJE ROBE NA INOSTRANOM 
TRŽIŠTU – POVEZANA PRAVNA LICA (PPL) 0,36 9.765 27.211

604 PRIHODI OD PRODAJE ROBE NA DOMAĆEM TRŽIŠTU 0,77 378.679 493.252
605 
 

PRIHODI OD PRODAJE ROBE NA INOSTRANOM 
TRŽIŠTU 0,46 4.294 9.313

612 
 

PRIHOD OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA NA 
DOMAĆEM TRŽIŠTU - OSTALA PPL 1,0 28 28

613 
 

PRIHOD OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA NA 
INOSTRANOM TRŽIŠTU – OSTALA PPL 215,25 173.274 805

614 
 

PRIHOD OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA NA 
DOMAĆEM TRŽIŠTU 0,99 11.110.021 11.216.546

615 
 

PRIHOD OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA NA 
INOSTRANOM TRŽIŠTU  - 189 -

620 i 
621 PRIHODI OD AKTIVIRANJA UČINAKA I ROBE 0,88 10.441 11.923

640 PRIHODI OD PREMIJA, SUBVENCIJA I DOTACIJA 0,61 4.382 7.231

662 PRIHODI OD KAMATA 1,05 26.878 25.693

663 POZITIVNE KURSNE RAZLIKE - - -
664 PRIHODI PO OSNOVU VALUTNE KLAUZULE - - 1.028
669 OSTALI FINANSIJSKI PRIHODI - - 4.803

670 PRIHODI OD PRODAJE OSNOVNIH SREDSTAVA - - -

673 DOBICI OD PRODAJE MATERIJALA - - -
674 VIŠKOVI 1,37 2.706 1.979

675 NAPLAĆENA OTPISANA POTRAŽIVANJA - - -

677 PRIHODI OD SMANJENJA OBAVEZA - - -

678 PRIHODI OD UKIDANJA DUGOROČNIH REZERVISANJA  - - -
679 OSTALI NEPOMENUTI PRIHODI 0,36 8.036 22.401

681 PRIHODI –USKLAĐENJA NEMATERIJALNE IMOVINE - - -

682 PRIHODI - USKLAĐIVANJE NEKRETNINA I OPREME - - -

684 PRIHODI - USKLAĐIVANJE VREDNOSTI ZALIHA 0,01 76 5.651

690 DOBITAK POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA 0,34 731 2.156
691 
 

PRIHODI OD EFEKTA PROMENE RAČUNOVODSTVENIH 
POLITIKA - 213 -

692 
 

PRIHODI PO OSNOVU ISPRAVKE GREŠAKA
IZ RANIJIH GODINA 0,17 678 4.054

   UKUPNO 0,99 11.730.458 11.834.074
  



 
 
  

 

 
 

 
 
2. PRIKAZ RAZVOJA, FINANSIJSKOG POLOŽAJA I REZULTATA POSLOVANJA PRAVNOG LICA, UKLJUČUJUĆI 

FINANSIJSKE I NEFINANSIJSKE POKAZATELJE RELEVANTNE ZA ODREĐENU VRSTU POSLOVNE AKTIVNOSTI, KAO I 
INFORMACIJE O KADROVSKIM PITANJIMA (Nastavak) 

 
2.2. Rekapitulacija prihoda i rashoda (Nastavak) 
 

 
5 RASHODI 

Povećanje
/smanjenje 2020.  2019. 

501 NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE 0,65 233.293 358.467

511 TROŠKOVI MATERIJALA ZA IZRADU 3,14 569 181

512 TROŠKOVI OSTALOG MATERIJALA - REŽIJSKOG 0,91 211.690 231.389

513 TROŠKOVI GORIVA I ENERGIJE 0,94 286.205 304.746

514 TROŠKOVI REZERVNIH DELOVA 0,78 35.285 45.072
515 
 

TROŠKOVI JEDNOKRATNOG OTPISA ALATA I 
INVENTARA 1,12 26.882 23.896

520 TROŠKOVI ZARADA I NAKNADA ZARADA - BRUTO 1,15 2.196.245 1.910.612
521 
 

TROŠKOVI POREZA I DOPRINOSA NA TERET 
POSLODAVCA 1,06 343.734 323.954

522 TROŠKOVI PO UGOVORU O DELU  1,30 7.483 5.762

523 TROŠKOVI NAKNADA PO AUTORSKIM UGOVORIMA 0,86 4.907 5.692
524 
 

TROŠKOVI NAKNADA PO UGOVORU O PRIVREMENIM I 
POVREMENIM POSLOVIMA - - -

525 
 

TROŠKOVI NAKNADA FIZIČKIM LICIMA PO OSNOVU 
OSTALIH UGOVORA 0,90 499.593 553.167

529 OSTALI LIČNI RASHODI 1,02 118.724 116.961

530 TROŠKOVI USLUGA NA IZRADI UČINKA - - -

531 TROŠKOVI TRANSPORTNIH USLUGA 0,90 78.268 86.946

532 TROŠKOVI USLUGA ODRŽAVANJA 0,86 177.799 205.989

533 TROŠKOVI ZAKUPNINA 1,12 340.323 302.649

534 TROŠKOVI SAJMOVA 0,94 17.767 18.927

535 TROŠKOVI REKLAME I PROPAGANDE 1,04 380.185 367.054

536 TROŠKOVI ISTRAŽIVANJA TRŽIŠTA 0,89 3.209 3.592

537 TROŠKOVI INVESTICIJA U ENTERIJER - - -

539 TROŠKOVI OSTALIH USLUGA 1.50 799.774 532.089

540 TROŠKOVI AMORTIZACIJE 1,17 739.270 631.661

545 TROŠKOVI REZERVISANJA ZA OTPREMNINE 1,35 1.550 1.145

549 TROŠKOVI OSTALIH DUGOROČNIH REZERVISANJA  0,05 60 1.098

550 TROŠKOVI NEPROIZVODNIH USLUGA 0,35 114.556 330.155

551 TROŠKOVI REPREZENTACIJE 0,59 47.431 80.880

552 TROŠKOVI PREMIJA OSIGURANJA 1,47 16.347 11.097

553 TROŠKOVI PLATNOG PROMETA 1,61 115.295 71.527
  



 
 
  

 

 
 

 
 
2. PRIKAZ RAZVOJA, FINANSIJSKOG POLOŽAJA I REZULTATA POSLOVANJA PRAVNOG LICA, UKLJUČUJUĆI 

FINANSIJSKE I NEFINANSIJSKE POKAZATELJE RELEVANTNE ZA ODREĐENU VRSTU POSLOVNE AKTIVNOSTI,  
KAO I INFORMACIJE O KADROVSKIM PITANJIMA (Nastavak) 

 
2.2. Rekapitulacija prihoda i rashoda (Nastavak) 
 

 
5 RASHODI (Nastavak) 

Povećanje
/smanjenje 2020.  2019. 

554 TROŠKOVI ČLANARINA 1,05 4.601 4.367

555 TROŠKOVI POREZA 1,10 2.003.595 1.826.633

559 OSTALI NEMATERIJALNI TROŠKOVI 1,28 5.983 4.687

562 RASHODI KAMATA 1,74 561 323

563 NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE 0,86 1.705 1.973

564 RASHODI PO EFEKTIMA VALUTNE KLAUZULE  - - -

569 OSTALI FINANSIJSKI RASHODI 1,53 1.945 1.269
570 
 

GUBICI PO OSNOVU RASHODOVANJA I PRODAJE 
NEKRETNINA, POSTROJENJA I OPREME  0,23 2.611 11.118

573 GUBICI OD PRODAJE MATERIJALA  0,27 1.190 4.416

574 MANJKOVI ROBE 1,99 3.584 1.800
576 
 

RASHODI PO OSNOVU DIREKTNOG OTPISA 
POTRAŽIVANJA 40,14 7.627 190

577 
 

RASHODI PO OSNOVU RASHODOVANJA
MATERIJALA I ROBE  6,38 9.846 1.543

579 OSTALI NEPOMENUTI RASHODI 3,14 110.191 35.076

584 OBEZVREĐENJE ZALIHA MATERIJALA I ROBE - - -

585 OBEZVREĐENJE DRUGIH POTRAŽIVANJA  - - -
592 
 

RASHODI PO OSNOVU ISPRAVKI GREŠAKA
IZ RANIJIH GODINA 2,01 397 198

UKUPNO 1,06 8.950.280 8.418.301
 
 
Poslovni prihodi Društva u 2020. godini su smanjeni u odnosu na 2019. godinu za 0,6%, dok su poslovni rashodi 
povećani za 5,4%, što je rezultiralo u smanjenju poslovnog dobitka za 15,4% i neto dobitka za 20,5% u odnosu na 
prošlu godinu. 
 
Dobitak pre oporezivanja u 2020. godini iznosio je RSD 2.780.178 hiljada (2019. godina: RSD 3.415.773 hiljade), 
dok je neto dobitak iznosio RSD 2.043.511 hiljada (2019. godina: RSD 2.569.465 hiljada). 
  



 
 
  

 

 
 

 
 
2. PRIKAZ RAZVOJA, FINANSIJSKOG POLOŽAJA I REZULTATA POSLOVANJA PRAVNOG LICA, UKLJUČUJUĆI 

FINANSIJSKE I NEFINANSIJSKE POKAZATELJE RELEVANTNE ZA ODREĐENU VRSTU POSLOVNE AKTIVNOSTI, 
KAO I INFORMACIJE O KADROVSKIM PITANJIMA (Nastavak) 
 

2.3. Struktura bilansa stanja 
 

  BILANS STANJA  
Promene

2020/2019  31.12.2020.   31.12.2019.  

Aktiva     AKTIVA  PASIVA  AKTIVA   PASIVA 

01 NEMATERIJALNA IMOVINA 1,31 42.975 32.920 

02 NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA  0,99 3.397.551 3.438.681 

04 DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 1,10 52.197 47.604 

288 ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA 1,72 58.016 33.790 

10 ZALIHE MATERIJALA 1,01 156.473 155.645 

12 GOTOVI PROIZVODI - - - 

13 ROBA 0,91 56.495 61.897 

15 DATI AVANSI 1,37 116.989 85.454 

20 POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE 1,80 201.712 112.058 

22 DRUGA POTRAŽIVANJA 0,38 24.404 64.468 

23 KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 1,53 1.534.523 1.000.534 

24 GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 0,81 131.862 162.340 

27 POREZ NA DODATU VREDNOST - - - 

28 AKTIVNA VRMENSKA RAZGRANIČENJA 0,77 48.612 63.527 

Pasiva  

30 OSNOVNI KAPITAL 1,00 60.525 60.525

33 AKTUARSKI (GUBICI)/DOBICI 1,86 (966) (518)

34 NERASPOREĐENI DOBITAK 0,69 2.043.511 2.969.204

40 DUGOROČNA REZERVISANJA 1,19 13.062 11.004

41 DUGOROČNE OBAVEZE - - -

42 KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 0,33 1 3

430 PRIMLJENI AVANSI 3,73 444.188  118.958

43 OBAVEZE IZ POSLOVANJA 1,31 375.801 289.539
45 
 

OBAVEZE PO OSNOVU ZARADA I 
NAKNADA ZARADA 1,18 249.681 212.059

46 DRUGE OBAVEZE 1,68 2.183.722 1.299.356

47 
OBAVEZE ZA POREZ NA DODATU 

VREDNOST 1,40 28.035 20.034
48 
 

OBAVEZA ZA OSTALE POREZE, 
DOPRINOSE I DRUGE DAŽBINE 1,08 301.060 278.383

49 PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 332,05 123.189 371

UKUPNO 1,11 5.821.809 5.821.809 5.258.918 5.258.918
  



 
 
  

 

 
 

 
 
2. PRIKAZ RAZVOJA, FINANSIJSKOG POLOŽAJA I REZULTATA POSLOVANJA PRAVNOG LICA, UKLJUČUJUĆI 

FINANSIJSKE I NEFINANSIJSKE POKAZATELJE RELEVANTNE ZA ODREĐENU VRSTU POSLOVNE AKTIVNOSTI, 
KAO I INFORMACIJE O KADROVSKIM PITANJIMA (Nastavak) 

 
2.3. Struktura bilansa stanja (Nastavak) 
 

Ukupna bilansna suma Društva na dan 31. decembra 2020. godine beleži povećanje za 10,7% u odnosu na isti 
datum prethodne godine. U strukturi aktive, najveće povećanje od 80,0% beleže potraživanja od prodaje i 
kratkoročni finansijski plasmani koji su povećani za 53,4 % u odnosu na prošlu godinu, zbog značajnog povećanja 
oročenih depozita kod banaka. 
 
Kapital Društva na dan 31. decembra 2020. godine smanjen je za 30,6% u odnosu na isti datum prethodne 
godine, pre svega zbog manjeg neto dobitka ostvarenog u 2020. godini i većeg iznosa raspodeljenih dividendi 
članovima Društva u tekućoj godini u odnosu na prethodnu.  
 
Ukupne kratkoročne obaveze beleže porast za 67,0% u odnosu na prethodnu godinu, prvenstveno zbog 
povećanja primljenih avansa i obaveza za dividende. 
 
 

2.4. Kadrovi 
 
Društvo je na dan 31. decembra 2020. godine imalo 2.599 zaposlenih radnika (31. decembar 2019. godine: 2.498 
zaposlenih radnika). 
 
Na dan 31. decembra 2020. godine ukupan broj zaposlenih povećan je u odnosu na 2019. godinu za 101 radnika. 
Struktura fluktuacije radne snage u 2020. godini bila je sledeća: 

 odlazak u penziju  1 zaposleni 
 otkaz ugovora o radu 240 zaposlenih 
 novozaposleni 342 zaposlenih 

 
Uporedni pregled zarada u 2020. i 2019. godini prikazan je u sledećoj tabeli: 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zarade su se isplaćivale prema Pravilniku o radu i zakonskim propisima koji regulišu ovu oblast.  
 
U 2020. godini prosečna neto zarada se povećala za 1,14% u odnosu na isti period 2019. godine. 
 
Rukovodstvo Društva i direktori direkcija i sektora poseduju odgovarajuća znanja, kvalifikacije i višegodišnje 
profesionalno iskustvo. Za kadrovska pitanja u Društvu zadužen je Sektor ljudskih resursa (HR). 

Redni 
broj 

O     P     I     S I-XII 2020. I-XII 2019. 2020/2019

I II III IV III/IV 

1. Troškovi bruto zarada 2.196.245 1.910.612 1.15

2. Troškovi poreza i doprinosa na teret
poslodavca 343.734 323.954 1,06

3. Ukupno troškovi bruto zarada sa porezima
i doprinosima na teret poslodavca (1+2) 2.539.979 2.234.566 1,14



 
 
  

 

 
 

 
 
3. INFORMACIJE O ULAGANJIMA U CILJU ZAŠTITE ŽIVOTNE SREDINE  

 
Društvo u okviru svog poslovanja vodi računa o zaštiti životne sredine, iako osnovna delatnost Društva nije 
neposredno vezana, niti direktno ugrožava životnu sredinu.  
 
Elektronski otpad kao što su računari i njihovi delovi, monitori, mobilni telefoni, iskorišćeni toneri i kertridži za 
štampače se redovno predaju ovlašćenom centru za reciklažu elektronskog otpada. 
 
Stav Društva je da se životna sredina zaštiti, tako da se u potpunosti izmiruju obaveze propisane relevantnim 
zakonskim propisima u cilju očuvanja životne sredine (komunalne i druge takse). 
 
 

4. EFEKTI GLOBALNE KRIZE UZROKOVANE PANDEMIJOM COVID-19   
 
Globalni izazov u 2020. godini bio je izbijanje epidemije korona virusa (Covid-19), čija ekspanzija širom sveta 
ima negativan uticaj na svetsku ekonomiju. Zemlјe širom sveta, među njima i Srbija, su preduzele mere za 
prevenciju širenja virusa (kao što su ograničenja putovanja, sanitarne mere, vakcinacija), kao i za ublažavanje 
negativnog uticaja na privredu u pogledu ponude i tražnje putem raznih fiskalnih mera i državne pomoći.  
 
Očekivani scenario da će ekspanzija korona virusa globalno, širom EU i u Srbiji biti obuzdana i da će se 
postepeno usporiti (kao što je već slučaj u Kini) do kraja prve polovine 2020. godine, nije se ostvario. Stoga je 
pandemija imala značajan negativan ekonomski uticaj na celu 2020. godinu na ekonomiju Srbiji, sa tendencijom 
da se ovakvi efekti nastave i do kraja trećeg kvartala 2021. godine.  
 
Tokom 2020. godine, rukovodstvo Društva je preduzimalo sve neophodne mere na osnovu preporuka i uredbi 
Ministarstva zdravlјa i Vlade Republike Srbije i kontinuirano prati sve aktivnosti i mere nadležnih državnih 
organa. Jedna od klјučnih mera za prevenciju širenja epidemije i zaštite zdravlјa zaposlenih odnosila se, a i 
dalјe se odnosi, na organizaciju obavlјanja poslovnih aktivnosti određenih zaposlenih van prostorija Društva (rad 
od kuće).  
 
I pored otežanih okolnosti, kao što se može sagledati iz ostvarenih rezultata poslovanja u 2020. godini, uticaj 
krize prouzrokovan pandemijom Covid-19 nije se negativno odrazio na poslovanje Društva. Prihodi Društva su na 
skoro istom nivou kao prethodne godine, poslovni rashodi su se povećali za 5% dok je neto rezultat manji u 
odnosu na prethodnu godinu za 20%. 
 
U cilju optimizacije poslovanja, u skladu sa epidemiološkom situacijom u Republici Srbiji, rukovodstvo Društva 
je sprovelo niz aktivnosti poput kreiranja novih modela uplate uloga/avansa igrača, dodatnog razvoja web 
klađenja, proširenje portfolija proizvoda za klađenje igrača i drugo. Društvo takođe preduzima mere u cilju 
racionalizacije troškova na svim nivoima, povećanja produktivnosti zaposlenih i povećanja prihoda.  
 
Društvo konstantno prati razvoj situacije i povećalo je nivo spremnosti, tako što prilagođava odluke i aktivnosti 
u cilјu obezbeđenja kontinuiteta u prodaji robe i pružanju usluga igračima, izmirenja ugovorenih obaveza prema 
dobavlјačima i zaštite odgovarajućeg nivoa likvidnosti, kao i ostvarenja, u maksimalnom mogućem stepenu, 
budžeta za 2021. godinu i svojih dugoročnih planova. 
 
Očekivanja su da će u narednom periodu doći do usporavanja pandemije, što će omogućiti normalizaciju života i 
poslovanja privrednih subjekata, kao i stabilizaciju ekonomskih prilika.  
 
Na osnovu trenutno raspoloživih informacija i procene ostvarenja planova, rukovodstvo smatra da postojeća 
situacija neće imati negativne posledice na aktivnost Društva, niti na likvidnost koja je stabilna, i da neće 
ugroziti nastavak poslovanja Društva u skladu sa načelom stalnosti u narednom periodu.  



 
 
  

 

 
 

 
 

5. ZNAČAJNI DOGAĐAJI PO ZAVRŠETKU POSLOVNE GODINE 
 
Nije bilo značajnih događaja nakon datuma izveštajnog perioda koji bi zahtevali obelodanjivanje u napomenama 
uz priložene finansijske izveštaje Društva za 2020. godinu. 
 
 

6. PLANIRANI BUDUĆI RAZVOJ 
 
Društvo je sprovelo niz aktivnosti i konstantno radi na kreiranju novih modela uplate uloga/avansa igrača, 
dodatnog razvoja web klađenja, proširenju portfolija proizvoda za klađenje igrača i drugo. 
 
Društvo aktivno i kontinuirano radi na unapređenju ponude svojih usluga. Cilj je što veći prihod od internet 
klađenja, ali i stalna modernizacija uplatnih mesta, kao i obuka kadrova. 
 
 

7. AKTIVNOSTI ISTRAŽIVANJA I RAZVOJA 
 
Aktivnosti istraživanja i razvoja u Društvu su usmerene na povećanje efikasnosti poslovanja, kao i na 
pronalaženje novih mogućnosti u poslovanju kroz analizu ino-tržišta i rada konkurencije. 
 
 

8. FINANSIJSKI INSTRUMENTI KOJE DRUŠTVO KORISTI AKO JE TO ZNAČAJNO ZA PROCENU FINANSIJSKOG 
POLOŽAJA I USPEŠNOSTI POSLOVANJA  
 
Finansijska sredstva i obaveze Društva obuhvataju finansijske plasmane, potraživanja od kupaca, ostala 
potraživanja, gotovinu, obaveze prema dobavljačima, kao i druge obaveze iz poslovanja koji se vrednuju po 
amortizovanoj vrednosti i zadovoljavaju nove kriterijume predviđene MSFI 9 “Finansijski instrumenti” (test 
poslovnog modela i karakteristike ugovorenih novčanih tokova) za vrednovanje po amortizovanoj vrednosti.  
 
Kategorije finansijskih instrumenata Društva, prema knjigovodstvenom stanju na dan 31. decembra 2020. i 
2019. godine, prikazane su u sledećoj tabeli: 
 

 31.12.2020.  31.12.2019.
Finansijska sredstva  
Dugoročni finansijski plasmani  52.197  47.604
Potraživanja po osnovu prodaje  201.712  112.058
Druga potraživanja 24.404  64.468
Kratkoročni finansijski plasmani 1.534.523  1.000.534
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 131.862  162.340
 
Ukupno 1.944.698  1.387.004
 
Finansijske obaveze    
Kratkoročne finansijske obaveze 1  3
Obaveze iz poslovanja i primljeni avansi 819.989  408.497
Ostale kratkoročne obaveze 2.433.403  1.511.415
Obaveze po osnovu PDV i ostalih poreza,  

doprinosa i drugih dažbina 329.095  298.417 
 
Ukupno 3.582.488  2.218.332

  



 
 
  

 

 
 

 
 
8. FINANSIJSKI INSTRUMENTI KOJE DRUŠTVO KORISTI AKO JE TO ZNAČAJNO ZA PROCENU FINANSIJSKOG 

POLOŽAJA I USPEŠNOSTI POSLOVANJA (Nastavak) 
 
Finansijska sredstva na dan 31. decembra 2020. godine čine 33,4% ukupne aktive Društva (31. decembar 2019. 
godine: 26,4%).  
 
Finansijske obaveze na dan 31. decembra 2020. godine čine 61,5% ukupne pasive Društva (31. decembar 2019. 
godine: 42,2%). 
 
U 2020. i 2019. godini Društvo nije imalo derivatne finansijske instrumente.  
 
Pregled značajnih računovodstvenih politika i primenjeni metodi, uključujući kriterijume za priznavanje i 
osnove za vrednovanje, kao i osnove na kojima se priznaju prihodi i rashodi za svaku klasu finansijskih 
sredstava, finansijskih obaveza i instrumenata kapitala su obelodanjeni u Napomeni 3. uz finansijske izveštaje 
Društva za 2020. godinu. 
 
 

9. CILJEVI I POLITIKE VEZANE ZA UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA, ZAJEDNO SA POLITIKOM ZAŠTITE 
SVAKE ZNAČAJNIJE VRSTE PLANIRANE TRANSAKCIJE ZA KOJU SE KORISTI ZAŠTITA  
 
Poslovanje Društva je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišnom riziku (koji obuhvata rizik od promene 
kurseva stranih valuta, rizik od promene kamatnih stopa i rizik od promene cena), kreditnom riziku i riziku 
likvidnosti.  
 
Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno na nastojanje da se u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta 
potencijalni negativni uticaji na finansijsko poslovanje Društva svedu na minimum.  
 
Upravljanje rizicima obavljaju Finansijska služba i Sektor ljudskih resursa Društva u skladu sa politikama 
odobrenim od strane Skupštine Društva. U 2020. godini nije bilo promena u politikama upravljanja rizicima. 
 
U Društvu se u okviru sektora ljudskih resursa radi analiza rizika, donose se mere za ublažavanje rizika i 
sprovodi nadzor nad sprovođenjem mera. Kontrolom rizika su obuhvaćene sve direkcije i sektori u Društvu, 
odnosno svi nivoi organizacione strukture.  
 
Pored prethodno navedenih finansijskih rizika, sa aspekta Društva, rizici koji se prate, analiziraju i kontinuirano 
nadgledaju su i rizik tržišta (oscilacije u broju igrača), HR rizik (zadržavanje kvalitetnih kadrova), IT rizik (visok 
stepen zavisnosti od savremene tehnologije), računovodstveni i finansijski rizik (zakonski propisi, odnosi sa 
bankama), kao i pravni rizik (analiza potencijalno rizičnih ugovora). 
 
Rizici se sagledavaju na vremenskoj osnovi i prevashodno se izbegavaju umanjenjem izloženosti Društva ovim 
rizicima. Društvo ne može da eliminiše sve finansijske i operativne rizike, ali uvođenjem rigoroznog kontrolnog 
okvira i nadgledanjem i odgovaranjem (sprovođenjem koordiniranih mera i aktivnosti) na potencijalne rizike, 
Društvo je u mogućnosti da upravlja ovim rizicima. 
 
Rukovodstvo Društva smatra da su u tekućim okolnostima politike upravljanja rizicima adekvatne i efektivne i 
da se njihovom odgovarajućom primenom u svakodnevnom poslovanju minimizira izloženost Društva 
prvenstveno negativnim efektima finansijskih rizika.  
 
Politike upravljanja najznačajnijim finansijskim rizicima detaljnije su opisane u Napomeni 4. uz finansijske 
izveštaje Društva za 2020. godinu i poglavlju 9. Godišnjeg izveštaja o poslovanju.   



 
 
  

 

 
 

 
 
10. IZLOŽENOST CENOVNOM RIZIKU, KREDITNOM RIZIKU, RIZIKU LIKVIDNOSTI I RIZIKU NOVČANOG TOKA, 

STRATEGIJA ZA UPRAVLJANJE OVIM RIZICIMA I OCENA NJIHOVE EFEKTIVNOSTI  
 
U svom poslovanju Društvo je u različitom stepenu izloženo finansijskim rizicima: tržišnim riziku (koji obuhvata 
rizik od promene kurseva stranih valuta, rizik od promene kamatnih stopa i rizik od promene cena), kreditnom 
riziku i riziku likvidnosti.  
 
Pored prethodno navedenih finansijskih rizika, sa aspekta Društva, rizici koji se prate, analiziraju i kontinuirano 
nadgledaju su i rizik tržišta (oscilacije u broju igrača), HR rizik (zadržavanje kvalitetnih kadrova), IT rizik (visok 
stepen zavisnosti od savremene tehnologije), računovodstveni i finansijski rizik (zakonski propisi, odnosi sa 
bankama), kao i pravni rizik (analiza potencijalno rizičnih ugovora). 

 
10.1. Tržišni rizik 

 
Tržišni rizik je rizik da će fer vrednost budućih tokova gotovine finansijskog instrumenta biti promenljiva zbog 
promena tržišnih cena. Tržišni rizik uključuje tri vrste rizika, kao što sledi:  
 
(a) Rizik od promene kurseva stranih valuta 
 
Devizni rizik je rizik mogućnosti nastanka negativnih efekata na finansijski rezultat i kapital Društva usled 
promene vrednosti finansijskih instrumenata prilikom promena deviznog kursa. 
 
Poslovanje Društva je prvenstveno usmereno na domaće tržište i stoga je Društvo u ograničenoj meri izloženo 
riziku od promena kursa stranih valuta koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama. Ovaj rizik prvenstveno 
proističe iz priznatih potraživanja od kupaca, plasmana i obaveza prema dobavljačima u stranoj valuti i valutnoj 
klauzuli. 
 
Rukovodstvo Društva je ustanovilo politiku za upravljanje rizkom od promena kursa stranih valuta u odnosu na 
njegovu funkcionalnu valutu.  
 
Društvo ima potraživanja i obaveze u stranim valutama i rukovodstvo Društva preduzima mere da maksimizira 
usklađenost priliva i odliva u istoj stranoj valuti radi zaštite od promene deviznih kurseva.  
 
Na dan 31. decembra 2020. i 2019. godine knjigovodstvena vrednost sredstava i obaveza izraženih u stranoj 
valuti (uključujući i valutnu klauzulu) je sledeća:  
 

 Sredstva  Obaveze 
 2020. 2019. 2020.  2019.

Dugoročni finansijski plasmani 52.197  47.604  -  - 
Potraživanja od kupaca u inostranstvu  186.155 94.485 -  -
Kratkoročni finansijski plasmani 38.523 4.534 -  -
Devizna sredstva 3.129 1.238 -  -
Dugoročni zajmovi - -  -
Kratkoročne finansijske obaveze - - -  -
Dobavljači u inostranstvu - - 86.114  38.940

Ukupna izloženost 280.004 147.861 86.114  38.940
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10.1. Tržišni rizik (Nastavak) 
 
(a) Rizik od promene kurseva stranih valuta (Nastavak) 
 
Na dan 31. decembra 2020. godine, finansijska sredstva u iznosu od RSD 280.004 hiljade (31. decembar 2019. 
godine: RSD 147.861 hiljadu) su izražena u stranoj valuti ili vezana za EUR, što predstavlja 14,4% (2019. godina: 
10,7%) ukupnih finansijskih sredstava Društva. 
 
Na dan 31. decembra 2020. godine, obaveze u stranoj valuti iznose RSD 86.114 hiljada (31. decembar 2019. 
godine: RSD 38.940 hiljada), što predstavlja 2,4% (2019. godina: 1,8%) ukupnih finansijskih obaveza Društva. 
 
(b) Rizik od promene kamatnih stopa 
 
Društvo može biti izloženo rizicima koji kroz efekte promena visine tržišnih kamatnih stopa deluju na njegovu 
finansijsku poziciju, rezultat poslovanja i tokove gotovine.  
 
Rizik Društva od fer vrednosti kamatnih stopa najvećim delom proizilazi iz obaveza po osnovu dugoročnih i 
kratkoročnih kredita. Krediti primljeni po promenljivim kamatnim stopama izlažu Društvo kamatnom riziku 
tokova gotovine. Krediti primljeni po fiksnim kamatnim stopama izlažu Društvo riziku promene fer vrednosti 
kamatnih stopa.  
 
Društvo vrši analizu izloženosti riziku od promene kamatnih stopa na dinamičkoj osnovi uzimajući u obzir 
alternativne izvore finansiranja i refinansiranje, pre svega za dugoročne obaveze budući da one predstavljaju 
najznačajniju kamatonosnu poziciju. 
 
Društvo nema obaveza po kamatonosnim kreditima na dan 31. decembra 2020. godine. Shodno tome, na dan 
izveštavanja Društvo nije izloženo riziku od promene kamatnih stopa. 
 
(c) Cenovni rizik 
 
Društvo nije izloženo riziku od promena cena vlasničkih hartija od vrednosti s obzirom na to da nema ulaganja 
klasifikovanih u bilansu stanja kao finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha ili 
ostali rezultat.  
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10.2. Kreditni rizik  
 
Kreditni rizik je rizik mogućnosti nastanka negativnih efekata na finansijski rezultat, tokove gotovine i kapital 
Društva usled neizvršenja obaveza dužnika prema Društvu, odnosno rizik finansijskog gubitka za Društvo ako 
druga ugovorna strana u finansijskom instrumentu ne ispuni svoje ugovorne obaveze.  
 
Kreditni rizik prevashodno proističe po osnovu potraživanja od prodaje i drugih potraživanja iz poslovanja. 
Kreditni rizik uslovljen je kreditnom sposobnošću kupca – dužnika i njegovom urednošću u izvršavanju obaveza 
prema Društvu, kao i kvalitetom instrumenata obezbeđenja naplate.  
 
Društvo nije izloženo ovoj vrsti kreditnog rizika jer se najveći deo poslovanja odnosi na gotovinske uplate igrača 
na uplatnim mestima. Pored toga, Društvo nema značajnu koncentraciju kreditnog rizika kod eksternih kupaca, 
a značajan deo potraživanja od kupaca (60,9% stanja na dan 31. decembra 2020. godine) se odnosi na povezana 
pravna lica, za koja Društvo ne očekuje nikakve probleme u naplati.  
 
Društvo od 1. januara 2020. godine primenjuje model “očekivanog kreditnog gubitka” kada obračunava ispravku 
vrednosti potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja, korišćenjem tzv. matrice ispravke vrednosti gde su 
potraživanja grupisana na bazi različitih karakteristika kupaca i trendova istorijskih gubitaka po osnovu 
nenaplaćenih potraživanja. Shodno MSFI 9 prilikom obezvređenja finansijskih instrumenata nije neophodno da 
postoji objektivni dokaz obezvređenja da bi kreditni gubitak bio prepoznat. Očekivani kreditni gubici se 
prepoznaju takođe i za neobezvređena finansijska sredstva.  
 
Rukovodstvo Društva smatra da su potraživanja po osnovu prodaje, druga potraživanja i kratkoročni finansijski 
plasmani u potpunosti naplativi. 
 
 

10.3. Rizik likvidnosti 
 
Rizik likvidnosti je rizik da će Društvo biti suočeno sa poteškoćama u izmirivanju svojih finansijskih obaveza. 
Društvo upravlja svojom likvidnošću sa ciljem da, koliko je to moguće, uvek ima dovoljno sredstava da izmiri 
svoje dospele obaveze, bez neprihvatljivih gubitaka i ugrožavanja svoje reputacije. 
 
Planiranje novčanih tokova vrši se na nivou poslovnih aktivnosti Društva i zbirno za Društvo kao celinu. 
Finansijska služba Društva nadzire planiranje likvidnosti u pogledu zahteva Društva da bi se obezbedilo da 
Društvo uvek ima dovoljno gotovine da podmiri poslovne potrebe, kao i da ima slobodnog prostora u svojim 
nepovučenim kreditnim aranžmanima. 
 
Operativno upravljanje likvidnošću vrši se od strane rukovodstva i centralizovano je na nivou Društva. Oprezno 
upravljanje rizikom likvidnosti podrazumeva održavanje dovoljnog iznosa gotovine, kao i obezbeđenje 
adekvatnih izvora finansiranja preko odgovarajućeg iznosa kreditnih limita i kreditnih obaveza a u cilju 
stvaranja mogućnosti da se izravna pozicija na tržištu.  
 
Zbog dinamične prirode poslovanja Društva, Finansijska služba teži da održi fleksibilnost finansiranja držanjem 
na raspolaganju utvrđene kreditne linije.  
 
Rukovodstvo vrši nadzor nad kontinuiranim planiranjem rezerve likvidnosti Društva (koja obuhvata neiskorišćene 
kreditne linije i gotovinu i gotovinske ekvivalente) na osnovu očekivanih novčanih tokova. Društvo ne koristi 
finansijske derivate.  
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10.3. Rizik likvidnosti (Nastavak) 

 
Imajući u vidu prirodu delatnosti, Društvo raspolaže dovoljnim iznosom visokolikvidnih sredstava (gotovina i 
gotovinski ekvivalenti), kao i kontinuiranim prilivom novčanih sredstava od kockanja i klađenja, koji mu 
omogućavaju da svoje obaveze izmiruje u roku dospeća.  
 
Eventualni višak gotovine poslovnih aktivnosti iznad salda zahtevanih obrtnih sredstava, ulaže se u kamatonosne 
tekuće račune ili oročene depozite, birajući instrumente sa odgovarajućim dospećima.  
 
Ročnost dospeća finansijskih obaveza Društva data je u sledećoj tabeli. Prikazani iznosi zasnovani su na 
nediskontovanim novčanim tokovima glavnice duga na osnovu najranijeg datuma na koji će Društvo biti 
obavezno da takve obaveze namiri. 
 

 
Dо 

1 godine  
Od 1 dо 2 

godine
Od 2 dо 5 

godina  Ukupno
 
31.12.2020.         
Kratkoročne finansijske obaveze 1 - -  1
Obaveze iz poslovanja i primljeni avansi 819.989 - -  819.989
Ostale kratkoročne obaveze 2.433.403 - -  2.433.403
Obaveze za PDV i ostale poreze 329.095 - -  329.095
   
Ukupno 3.582.488 - -  3.582.488
 
31.12.2019.         
Kratkoročne finansijske obaveze 3 - -  3
Obaveze iz poslovanja i primljeni avansi 408.497 - -  408.497
Ostale kratkoročne obaveze 1.511.415 - -  1.511.415
Obaveze za PDV i ostale poreze 298.417 - -  298.417
   
Ukupno 2.218.332 - -  2.218.332
 
 
Pokazatelji likvidnosti 1. i 2. stepena u 2020. i 2019. godini prikazani su u poglavlju 2.1. Godišnjeg izveštaja o 
poslovanju. 
 
 

10.4. Upravljanje kapitalom 
 
Društvo se opredelilo za finansijski koncept kapitala i njegovo očuvanje prema kome je kapital definisan na 
osnovu nominalnih novčanih jedinica. Društvo je po načinu osnivanja društvo sa ograničenom odgovornošću.  
 
Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi da posluje u neograničenom periodu u 
predvidljivoj budućnosti, kako bi vlasnicima kapitala obezbedilo povraćaj (profit), a koristi ostalim 
zainteresovanim stranama, kao i da bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove 
kapitala. Da bi očuvalo, odnosno korigovalo strukturu kapitala u cilju ostvarenja navedenog cilja, Društvo preko 
najvišeg svog organa, Skupštine Društva, odlučuje o raspodeli i promeni strukture kapitala. 
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10.4. Upravljanje kapitalom (Nastavak) 
 
Društvo prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti, koji se izračunava kao odnos neto dugovanja Društva i 
njegovog ukupnog kapitala. Neto dugovanje se dobija kada se ukupni krediti i finansijske obaveze (uključujući 
kratkoročne i dugoročne, kao što je prikazano u bilansu stanja) umanje za gotovinske ekvivalente i gotovinu. 
Ukupni kapital se dobija kada se na kapital, iskazan u bilansu stanja Društva, doda neto dugovanje. 
 
Na dan 31. decembra 2020. godine neto dugovanja Društva su negativna, s obzirom na to da Društvo ima samo 
kratkoročne finansijske obaveze u iznosu od RSD 1 hiljadu, dok gotovinski ekvivalenti i gotovina iznose RSD 
131.862 hiljade. Shodno tome, ne postoji opasnost za očuvanje strukture kapitala Društva.  
 
Ukupan kapital Društva na dan 31. decembra 2020. godine iznosi RSD 2.103.070 hiljada (31. decembar 2019. 
godine: RSD 3.029.211 hiljada) i čini 36,1% ukupne pasive Društva (31. decembar 2019. godine: 57,6%). 
 
Rukovodstvo Društva smatra da su u tekućim okolnostima politike upravljanja rizicima adekvatne i efektivne i 
da se njihovom konzistentnom primenom u svakodnevnom poslovanju minimizira izloženost Društva prvenstveno 
negativnim efektima finansijskih rizika.  

 
 

Beograd, 6. april 2021. godine 
 
 
 

Generalni direktor 
 
 

______________________ 
Slobodan Prodanović 
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